
Radom 
białą plamą?
Ekopracownia szkoląca mło-
dych adeptów logistyki i spe-
dycji w zakresie ekologicz-
nego transportu powstanie 
w Zespole Szkół Ekonomicz-
nych? Nie wiadomo, bo nabór 
do projektu trwa do końca ty-
godnia. 

str. 3
Schronisko 
w ruinie
Zapadnięte i połamane chod-
niki, popękane podłogi w bok-
sach, połatane ogrodzenia, 
a na dodatek dzicy lokatorzy 
– szczury. Tak dziś wygląda 
Schronisko dla Bezdomnych 
Zwierząt w Radomiu. Placówka 
pilnie potrzebuje komplekso-
wego remontu. 

str. 4
MAZOpiknik 
w skansenie
Było robienie mydełek i wo-
reczków zapachowych, warsz-
taty kaligrafii, wirtualne space-
ry po muzeach na Mazowszu 
i nauka pierwszej pomocy. 
Tłumy radomian ściągnął 
w sobotę do Muzeum Wsi Ra-
domskiej ósmy MAZOpiknik. 

str. 6
Udana 
inauguracja
Pedro Henrique i Rafał Wolski 
swoimi golami w debiutach 
dali Radomiakowi Radom zwy-
cięstwo w starciu z Górnikiem 
Zabrze na inaugurację sezo-
nu 2023/24 PKO Ekstraklasy! 
„Zieloni” zdominowali rywala 
na jego terenie i po tym zwy-
cięstwie zameldowali się na 
podium rozgrywek. 
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Projekt dekady dla miasta

R E K L A M A

Fot. Aleksandra Podlaska

– Jeśli chodzi o zdrowie i bezpieczeństwo mieszkańców Radomia, to działamy ponad politycznymi po-
działami – mówili w środę obecni na podpisaniu umowy w sprawie dofinansowania z budżetu państwa 
budowy nowego SOR-u przy ul. Tochtermana.

str. 3
AU T O P R O M O C J A
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Piątek, 28 lipca
 Ulica Teatralna. O godz. 20.30 
na placu przy fontannach zobaczy-

my spektakl „Echa” krakowskie-
go Teatru Migro. Grupa powstała 
w 2019 roku. Nazwa teatru odnosi 
się do wędrownego charakteru ze-
społów ulicznych, ale podkreśla 
także obszar, którym zaintereso-
wani są artyści - to temat migrują-
cych społeczności i przypadkowych 
spotkań w naszej codziennej dro-
dze. Spektakl „Echa”, inspirowany 
książką Agnieszki Pajączkowskiej 
„Wędrowny zakład fotograficz-
ny”, jest impresją na temat Kresów 
Wschodnich. Zdjęcia, które będą 
ożywać na oczach widzów, przeniosą 
nas do świata wielu kultur, narodo-
wości i wyznań. Natomiast muzyka, 
złożona m.in. z regionalnych pieśni, 
pomoże nam poznać inne języki, 
dźwięki i słowa modlitw. Reżyseria, 
scenariusz, wybór muzyki: Monika 
Kozłowska. Wstęp wolny.

Sobota, 29 lipca
 Radom tańczy – bachata. Na 
pl. Corazziego królować będzie ba-
chata – nieco podobna do innych 
tańców latynoamerykańskich, ale 
wyróżniająca się większą sensual-
nością. W klimat gorącej bachaty 
wprowadzą nas tancerze podczas 
pokazu i warsztatów kroków podsta-
wowych. Całości wieczoru dopełni 
muzyka grana przez DJ’a. Początek 
o godz. 20. Wstęp wolny.

Niedziela, 30 lipca
 Warsztaty w Elektrowni. Ma-
zowieckie Centrum Sztuki Współ-
czesnej „Elektrownia” zaprasza 
o godz. 12 na warsztaty rodzinne 
„Sport Games: Ushio Shinohara”. 
To wyjątkowa okazja, by dowiedzieć 
się więcej o tym pionierskim artyście 
i jego bokserskich obrazach. Poroz-
mawiamy o ojczyźnie artysty i jej 
wpływie na jego sztukę. Dowiemy 

się, skąd przezwisko Krówka i po-
ćwiczymy japońską kaligrafię. A na 
koniec... pójdziemy w ślady artysty 
i stworzymy nasz własny boxing pain-
ting. Zajęcia dla dzieci w wieku 5-12 
lat wraz z opiekunami. Prowadzenie: 
Kalina Szewczyk. Zapisy tylko e-ma-
ilowo: edukacja@mcswelektrownia.
pl. Koszt: 10 zł za dziecko (wejście 
dla opiekuna darmowe)

 Będzie ogień na rynku! Tym 

razem motywem przewodnim, or-
ganizowanej przez Resursę Obywa-
telską, Niedzieli na Rynku będzie 
ogień. Wśród wielu atrakcji zaplano-
wanych na rynku w godz. 14-19 po-
jawią się strażacki wóz retro i pokaz 
gaszenia pożaru pompą ręczną. Ci, 
którzy chcieliby zgłębić podstawowe 
techniki kowalskie, będą mogli wziąć 
udział w warsztatach prowadzonych 
przez fundację Wykuci w Ogniu. Na-
tomiast Teatr Gargulec zaprezentu-
je spektakl „Wybierz numer 112”, 
dzięki któremu można zapamiętać 
i zrozumieć, do czego służy telefon 
alarmowy. Spektakl uzupełniają pio-
senki, których refren ułatwia zapa-
miętanie numeru 112. Wstęp wolny.

 „Baczyński 100” w skansenie. 
Muzeum Wsi Radomskiej zaprasza 
o godz. 17 na projekt poetycko-
-muzyczny „Baczyński 100”, który 
powstał w związku z przypadającą 
w 2021 roku 100. rocznicą urodzin 
genialnego poety pokolenia Ko-
lumbów, żołnierza Armii Krajowej 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego. 
Skomponowania muzyki do wy-
branych wierszy podjął się laureat 
Grammy Włodek Pawlik. Powstały 
n o w e 
u t w o r y 
wokalne, 
nawiązu-
j ą c e  d o 
i d i o m u 
w s p ó ł -
c z e s n e -
go jazzu 
i alterna-
tywnego 
popu, w znakomitej interpretacji Na-
talii Wilk i Marka Bałaty. Poza nimi 
usłyszymy też wiersze Baczyńskiego 
w interpretacji Grażyny Barszczew-
skiej i Jerzego Schejbala. Wstęp, od 
godz. 16, wolny.

NIKA

W sobotę wydarzenie rozpocz-
nie się o godz. 16, w niedzie-
lę – o godz. 13. Na tych, którzy 
zjawią się przy ul. Piaseckiego 11, 
czeka moc atrakcji. Będzie można 
coś upolować na jarmarku staro-
ci, zjeść coś z grilla albo z food 
trucka. Najmłodszych na pewno 
ucieszy wata cukrowa i popcorn, 
a do zabawy dla nich będą dmu-
chańce. Nie zabraknie, rzecz jasna, 
występów artystycznych. W sobotę 
w programie: godz. 16.30 – DJ, 
godz. 19.30 – zespół Free Road, 
godz. 20.40 – Dawid Kajdan, 
godz. 21.30 – zespół Nokaut, 
godz. 22.40 – zespół 2Night, godz. 
23.30 – letnie kino grozy, godz. 
00.00 – after party. Program na 
niedzielę: godz. 13.30 – zespół 2Ni-
ght, godz. 15 – zespół Golden Eye, 
godz. 16.30 – Free Road, godz. 
17.30 – AGBE, godz. 18.30 – DJ. 
I Charytatywny Zlot Motocyklowy 
i Pojazdów Zabytkowych zakończy 
się o godz. 21.

Podczas dwudniowej imprezy 
będzie można wspomóc rehabili-
tację dziewięcioletniego Przemka 
Michalskiego. Chłopiec urodził się 
w ciężkiej zamartwicy okołoporo-
dowej. Choruje na dziecięce pora-
żenie mózgowe czterokończynowe 
spastyczne i padaczkę lekooporną.

CT

Zlot
motocyklowy
W sobotę i niedzielę (29 i 30 lipca) 
w Skaryszewie odbędzie się I Charyta-
tywny Zlot Motocyklowy i Pojazdów 
Zabytkowych.

– To nie jest wystawa o zmarłych. To 
jest wystawa o żywych. O ich stosunku 
do bliskich, o relacjach, jakie łączy-
ły żywych ze zmarłymi – przekonuje 
Katarzyna Stańczuk, jedna z kurato-
rek ekspozycji ,,Po śmierci ku słońcu. 
Cmentarzyska ciałopalne z epoki brą-
zu i wczesnej epoki żelaza”. – Poza tym, 
to są nasi przodkowie. Owszem, to nie 
linia słowiańska, ale ci ludzie zamiesz-
kiwali niegdyś region radomski. I to jest 
ważne dla nas dziedzictwo.

Wystawa pokazuje zwyczaje zwią-
zane z obrzędowością pogrzebową 
społeczności epoki brązu i wczesnej 
epoki żelaza, zamieszkujących w do-
rzeczu Pilicy, Radomki i Mlecznej. Jest 
też – w roku stulecia MJM – przy-
pomnieniem osiągnięć radomskiej 
archeologii i postaci nietuzinkowego 
archeologa, regionalisty, twórcy dzia-
łu archeologii radomskiego muzeum 
i znanego kabaretu Contra, Wojciecha 
Twardowskiego.

– Większości ludzi cmentarz koja-
rzy się ze smutnym obrzędem, nato-
miast dla archeologa cmentarzyska są 
ogromnym źródłem informacji o spo-
łeczeństwach, o ich wierzeniach, kultu-
rze – mówi Dorota Pogodzińska, druga 
z kuratorek najnowszej wystawy w Mu-
zeum im. Jacka Malczewskiego. – Na 
terenie międzyrzecza Wisły, Pilicy i Ił-
żanki odkryto dużą ilość cmentarzysk 
ciałopalnych pochodzących z epoki 
brązu i wczesnej epoki żelaza. Nieste-
ty, większość z nich została rozpoznana 
jedynie powierzchniowo, inne badano 
ratowniczo, odsłaniając pojedyncze 
groby. Inaczej rzecz się ma z cmenta-
rzyskiem kultury łużyckiej w Treście 
Rządowej i Radomiu-Wośnikach oraz 
cmentarzyskiem kultury pomorskiej 
w Gulinie Młynie. Te zostały przeba-
dane gruntownie, opracowane, po-
wstały obszerne monografie. I właśnie 

te trzy największe na ziemi radomskiej 
cmentarzyska postanowiłyśmy pokazać 
na wystawie.

Na każdym z tych stanowisk praco-
wał Wojciech Twardowski. I każdemu 
poświęcono jedną część ekspozycji. 
Przybliżeniu oglądającym obrządku po-
grzebowego w kulturze łużyckiej i po-
morskiej służą plansze z informacjami 
o badaniach archeologicznych. Dopeł-
nieniem dla nich są zdjęcia artefaktów 
i archiwalne fotografie dokumentujące 
prace wykopaliskowe. Oczywiście, pre-
zentowany jest także materiał zabyt-
kowy pochodzący z Tresty, Wośników 
i Gulina. Dominuje ceramika. Na wy-
stawie możemy zobaczyć klosze, popiel-
nice, misy, kubki i dzbanki.

– Ktoś oglądając naszą wystawę może 
pomyśleć: „Co to jest? Gary, gary, gary”. 
Może i tak, ale każdy z tych garów kry-
je tajemnicę – zaznacza Dorota Pogo-
dzińska. – I oczywiście w każdej z tych 
trzech części mamy jakieś smaczki. Jest 
nim np. popielnica z kultury łużyckiej. 
W tej kulturze bardzo rzadko, zwłaszcza 
na ceramice, pojawiają się elementy an-
tropomorficzne, tymczasem tutaj mamy 
prawie cały korowód pogrzebowy. Dzię-
ki temu możemy domniemywać, kto był 
pochowany w tym grobie i dlaczego aku-
rat tak został wyróżniony.

Na wystawie zobaczymy także noże, 
żelazne kółka, haftki czy szczypce 
z brązu, gliniane przęśliki i kamienne 
osełki. Z ozdób najpospolitsze są szpi-
le z łabędzią szyjką z brązu lub żelaza, 
brązowe druciki i spiralki.

Wernisaż wystawy ,,Po śmierci ku 
słońcu. Cmentarzyska ciałopalne z epo-
ki brązu i wczesnej epoki żelaza” zapla-
nowano na piątek, 28 lipca na godz. 17. 
Ekspozycja będzie czynna do końca 
sierpnia 2024 roku.

NIKA

Po śmierci 
ku słońcu

To próba ukazania zwyczajów związanych z obrzędowością pogrzebową, 
ale także okazja do pokazania zabytków pozyskanych w czasie wyko-
palisk. Od dzisiaj (piątek, 28 lipca) w Muzeum im. Jacka Malczewskiego 
można oglądać nową ekspozycję archeologiczną.
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Właśnie rozstrzygnięta została 
XVII edycja konkursu „Mazowiec-
kie Zdarzenia Muzealne – Wierzba”. 
O tytuł najciekawszej wystawy, najlep-
szego projektu otwartego, najlepszego 
projektu edukacyjnego i plakatu mu-
zealnego oraz najlepszego wydawnic-
twa ubiegało się 130 zdarzeń muzeal-
nych z całego Mazowsza.

Pierwsze miejsce w kategorii: wysta-
wy zorganizowane przez mniejsze mu-
zea zajęła ekspozycja „Przemysł – siła 
miasta. Radom w latach 1918-1989”, 
którą w Kamienicy Deskurów otwo-
rzyło Muzeum Historii Najnowszej 
Radomia. Towarzyszący ekspozycji 
katalog zaś otrzymał wyróżnienie.

Przypomnijmy: celem działalności 
Muzeum Historii Najnowszej Ra-
domia jest przybliżanie życia miasta 
w latach 1945-89. Placówka groma-
dzi eksponaty pochodzące z tamtego 
okresu, ze szczególnym uwzględnie-
niem sztandarowych produktów ra-

domskiego przemysłu.
Jeśli chodzi o wystawy zorganizowa-

ne przez większe muzea, jurorzy doce-
nili ekspozycję „Zamek w Szydłowcu. 
Wokół mecenatu dawnych właścicieli” 
w Muzeum Ludowych Instrumentów 
Muzycznych w Szydłowcu. Zajęła ona 
trzecie miejsce w swojej kategorii, ra-
zem z wystawą „Wola 1944: Wymazy-
wanie Ludobójstwa i sprawa Reinefar-
tha”, zorganizowaną przez Muzeum 
Powstania Warszawskiego.

Wyróżnienie w kategorii: wydaw-
nictwo muzealne przypadło jeszcze 
jednej działającej w Radomiu placów-
ce – Mazowieckie Centrum Sztuki 
Współczesnej „Elektrownia” zostało 
uhonorowane za katalog „Wojciech 
Fangor. Dzisiaj są moje urodziny”.

NIKA
O Wierzbach przyznanych 

Muzeum im. Jacka Malczew-
skiego – str. 9

Wierzby przyznane
Muzeum Historii Najnowszej Radomia, MCSW „Elektrownia” i Muzeum 
Ludowych Instrumentów Muzycznych w Szydłowcu zostały docenione 
przez samorząd Mazowsza.

– „Ogród z historią”, do którego 
zapraszamy w najbliższą niedzielę, 
to wspólna inicjatywa Powiatowego 
Instytutu Kultury, właścicieli miejsca, 
czyli rodziny Chrzanowskich: Graży-
ny, Jerzego i ich syna – Filipa, a także 
radomskiej delegatury Instytutu Pa-
mięci Narodowej – przypomina Rean-
ta Metzger, dyrektor PIK. – Zaprasza-
my do Jedlni-Letniska na koncerty, 
wystawy i spotkania poświęcone 
najnowszej historii Polski.

W niedzielę, chwilę przed rocz-
nicą wybuchu powstania warszaw-
skiego, PIK chce oddać hołd jego 
uczestnikom. O godz. 18 przy ul. 
Nadrzecznej 64 rozpocznie się kon-
cert „Wolność pieśnią wywalczona. 
Kanon pieśni narodowych”. Na sce-
nie zaprezentują się: Olga Bończyk, 
Maciej Miecznikowski, Mateusz 
Mijal i Maria Stasiak.

– Podczas koncertu przypomnimy 
o tym, że choć powstanie rozgrywało 
się w stolicy, to walczyli w nim i miesz-
kańcy regionu, powiatu radomskiego. 
Opowiemy też o kobietach, miesz-
kankach Jedlni-Letniska, które 
w godzinie próby stanęły do walki. 
Ich sylwetki będziemy też przybliżać 
w kolejnych dniach, na naszym Face-
booku – mówi Renata Metzger.

Początek koncertu o godz. 18. 
Wstęp wolny. Wejście od strony dep-
taka przy zalewie, ul. Nadrzeczna 64. 
Gości zmotoryzowanych organizato-
rzy proszą o zostawienie aut w Jedlni 
albo na parkingu przy zalewie.

CT

W hołdzie
powstańcom
W niedzielę, 30 lipca Powiatowy 
Instytut Kultury zaprasza do Jedlni-
-Letniska na koncert.
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„Trwa między innymi oczyszczanie 
żeliwnego płotu, który po renowacji 
wróci na swoje miejsce” – czytamy na 
facebookowej stronie MBP. – „W trak-
cie remontu dojście do biblioteki 
będzie możliwe bez większych proble-
mów – furtki i brama wjazdowa były 
remontowane w ubiegłym roku”.

Remont potrwa, maksymalnie, dwa 
miesiące. Inwestycję, kwotą 150 tys. zł 
dofinansował samorząd woj. mazo-
wieckiego.

Jesienią ubiegłego roku, przypomnij-
my, odrestaurowana została elewacja 
frontowa zabytkowej siedziby Biblio-
teki Głównej przy ul. Piłsudskiego 
12. Wyremontowano również schody 
i odnowiono drzwi wejściowe. Dawna 
willa Kulczyckiego wpisana jest do 
rejestru zabytków, więc wszystkie prace 
musiały być prowadzone pod nadzorem 
konserwatora. – Niestety, nie możemy 
zmieniać projektu schodów. Próbo-
waliśmy, ale nie otrzymaliśmy zgody. 
Zmienimy natomiast windę, na nowszą 
i sprawniejszą – mówił nam wtedy 
Przemysław Czaja, dyrektor MBP.

Renowacji doczekało się także 
zabytkowe ogrodzenie biblioteki. A ści-
ślej – jedna jego część.

Remont finansowany był w znacznej 
mierze z budżetu miasta: to kwota 
800 tys. zł. Mazowiecki konserwator 
zabytków przekazał na ubiegłoroczne 
prace 40 tys. zł.

CT

Ogrodzenie
remontowane
W poniedziałek rozpoczął się drugi 
etap remontu zabytkowego ogrodzenia 
Miejskiej Biblioteki Publicznej.

  KATA NA K K

W marcu Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej ogłosił nabór wniosków na 
dofinansowanie utworzenia eko-
pracowni w szkołach podstawowych 
i średnich. Miałyby to być miejsca do 
prowadzenia zajęć z ekologii i ochro-
ny środowiska. „Ekopracownia – zie-
lone serce szkoły” to program ogól-
nopolski, a w woj. mazowieckim 
powstałoby 45 takich miejsc. Dofi-
nansowanie wyniesie 75 tys. zł, czyli 
90 proc. wartości inwestycji, pozosta-
łe 10 proc. musi znaleźć organ pro-
wadzący szkołę. W konkursie wziął 
udział m.in. radomski Zespół Szkół 
Ekonomicznych.

– Aplikowaliśmy dosyć późno, dla-
tego rozumiemy, że miasto nie mia-
ło łatwej sytuacji względem podjęcia 
szybkich działań pozwalających zre-
alizować ten projekt – mówi Aneta 
Stańczyk, dyrektor ZSE. – W pierw-
szym terminie złożyliśmy komplet-
ny wniosek, brakowało zgody, po-
świadczenia urzędu miejskiego, ale 
powiedziano nam, że można dosłać 
to w późniejszym terminie. Na to też 
czekaliśmy.

Resztę dokumentów przesłano 
w późniejszym terminie, dlatego 
szkoła musiała wziąć udział w nabo-
rze uzupełniającym. – Nie dostali-
śmy wszystkich dokumentów, które 
stanowiłyby załącznik do tego dru-
giego etapu. Nie mamy chociażby 
harmonogramu prac, uzupełnionych 
odpowiednich dokumentów – twier-
dzi wiceprezydent Katarzyna Kali-
nowska. – Pani dyrektor się z nami 
nie kontaktuje, mimo że ekopra-
cownia to inicjatywa szkoły. Wy-
dział edukacji dysponuje tylko tymi 
dokumentami, które pani dyrektor 

złożyła około miesiąc temu, a nie są 
one kompletne. Gdyby było inaczej, 
bylibyśmy gotowi, żeby zwołać sesję 
nadzwyczajną i przesunąć środki na 
tę inwestycję. Choć w okresie waka-
cyjnym nie jest to łatwe.

Dyrekcja szkoły zapewnia, że 
w ymaganą dokumentację złoż y-
ła. – W naborze uzupełniającym cho-
dzi tylko i wyłącznie o uzupełnienie 
wniosku ze strony miasta, ponieważ 
centralnie u organizatorów tego pro-
jektu wszystkie dokumenty ze strony 
szkoły zostały złożone. Właściwie 
brakuje tylko sesji nadzwyczajnej 

i zgody rady miejskiej – przekonuje 
dyrektor Stańczyk.

W ubiegły piątek radni Prawa 
i Sprawiedliwości zaapelowali do 
władz miasta o podjęcie aktywnych 
działań na rzecz pozyskiwania środ-
ków zewnętrznych dla miasta. – To 
jest sytuacja niedopuszczalna, że 
przepadają nam zewnętrzne pienią-
dze. Jeżeli nie ma w budżecie miasta 
pieniędzy na wkład własny, czyli 10 
proc., my, jako radni Prawa i Spra-
wiedliwości jesteśmy do dyspozycji 
w ciągu jednego dnia na zwołanie 
sesji rady miejskiej po to, żeby te pie-
niądze przesunąć – stwierdził radny 
Dariusz Wójcik.

Łukasz Podlewski, przewodniczą-
cy klubu radnych PiS zauważył, że 
miasto nie przystąpiło do podpisania 
umowy. – My dziś nie rozstrzygamy, 
jakie były tego powody. Apelujemy 
do prezydenta – 18 lipca został ogło-
szony nabór uzupełniający. Panie 
prezydencie, jest kilka dni na zło-
żenie wniosku, uzupełnienie doku-
mentacji. Nie pozwólmy, aby kolejny 
raz Radom był białą plamą na mapie 
woj. mazowieckiego – mówił.

Jak twierdzi wiceprezydent Kali-
nowska, miasto na utworzenie eko-
pracowni musiałoby wyasygnować 75 
tys. zł, które po dwóch latach wróci-
łyby do budżetu. Pracownia miałby 
być przeznaczona na edukację w za-
kresie ekologicznego transportu dla 
uczniów kierunku technik logistyk 
i technik spedytor.

Radom białą plamą?
Ekopracownia szkoląca młodych adeptów logistyki i spedycji w zakresie ekologicznego transportu powstanie w Zespole 
Szkół Ekonomicznych? Nie wiadomo, bo nabór do projektu trwa do końca tygodnia. Władze miasta twierdzą, że szkoła 
nie dostarczyła wszystkich dokumentów, więc nie można zwołać sesji nadzwyczajnej, by przesunąć pieniądze na wkład 
własny. Dyrekcja „Ekonomika” zaprzecza – złożyli całą dokumentację.
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Umowę na pierwszą transzę rzą-
dowego dofinansowania – w wyso-
kości ponad 6,5 mln zł przedstawi-
ciele wojewody i miasta podpisali 
we środę. Całość to, przypomnijmy, 
ponad 35 mln zł.

– W przyszłym tygodniu jest moż-
liwe ogłoszenie przetargu. 
Chcemy, żeby ruszyło to 
jak najszybciej. Im szyb-
ciej w ykonawca pojawi 
się na placu budowy, tym 
lepiej dla całego proce-
su – mówił wicewojewoda    
Artur Standowicz.

Szpitalny Oddział Ra-
tunkowy przy Radomskim 
Szpitalu Specjalistycznym 
oddano do użytku ponad 
20 lat temu i nie spełnia 
już w ymogów określo-
nych w rozporządzeniu 
ministra zdrowia. – RSS 
jest starą jednostką, wy-
budowaną na początku lat 
70. Poszczególne oddziały wymagają 
ciągłych remontów – zauważył Marek 
Pacyna, dyrektor lecznicy przy ul. To-
chtermana. – Udało nam się już zmo-
dernizować według nowoczesnych 
standardów oddział chirurgii naczyń, 
trzeba jeszcze wyremontować oddział 
chirurgii i neurologii.

Projekt zakłada dobudowanie 
nowej części SOR-u po wschodniej 

stronie obecnego budynku, a potem 
wyburzenie starego oddziału i posta-
wienie nowego. Powierzchnia oddzia-
łu zwiększy się z 1500 do 2300 me-
trów. – To projekt dekady dla miasta, 
pacjentów i szpitala. Zyskamy obiekt 
o europejskich standardach. To nowe 

otwarcie dla miejskiej lecznicy. Nowy 
oddział pozwoli na obsługę nawet 
70 tys. pacjentów rocznie – stwier-
dził prezydent Radosław Witkow-
ski. – Chcę jednocześnie zapewnić, 
że w trakcie wykonywania prac od-
dział będzie normalnie funkcjonował 
i przyjmował pacjentów.

W przyszłym roku zostanie pod-
pisana umowa na ponad 11 mln 

zł, a w 2025 – na ponad 17 mln zł. 
Harmonogram zakłada, że inwesty-
cja zostanie zrealizowana do końca 
2025 roku. – Ponad politycznymi 
podziałami sprowadzamy pieniądze 
do Radomia. Zdrowie i bezpieczeń-
stwo radomian jest dla nas najważ-

niejsze – przekonywał 
Andrzej Kosztowniak, 
poseł Prawa i Sprawie-
dliwości.

Przypomnijmy: rozbu-
dowa pozwoli na wyod-
rębnienie stref dla przy-
wożonych przez zespoły 
ratownictwa medyczne-
go pacjentów wymaga-
jących natychmiastowej 
terapii i dla pacjentów 
zgłaszających się samo-
dzielnie. Dodatkowo dla 
osób z objawami choro-
by zakaźnej zaprojek-
towano niezależne wej-
ście do strefy służącej 

diagnostyce, obserwacji i leczeniu. 
Nowy SOR będzie miał pracownię 
diagnostyki obrazowej wyposażoną 
w tomograf komputerowy, aparat 
RTG i ultrasonograf. Projekt prze-
widuje także montaż niezbędnych 
systemów dekontaminacji, dezyn-
fekcji i jonizacji.

KATA NA K K

Projekt dekady dla miasta
– Jeśli chodzi o zdrowie i bezpieczeństwo mieszkańców Radomia, to działamy ponad politycznymi podziała-
mi – mówili w środę obecni na podpisaniu umowy w sprawie dofinansowania z budżetu państwa budowy 
nowego SOR-u przy ul. Tochtermana.
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  KATA NA K K

Kiedy przed 20 laty miasto wybu-
dowało obiekty przy ul. Witosa i prze-
niosło tam przytulisko dla zwierząt 
z ul. Wierzbickiej, czworonogi miały 
bardzo dobre warunki. Remontowa-
ne tylko doraźnie schronisko jest dziś 
w fatalnym stanie i wymaga pilnego, 
kompleksowego remontu. Chodniki 
się zapadają, podłogi w boksach są 
popękane, a szczury drążą korytarze 
w ścianach i pod ziemią.

– Remontu w ymagają przede 
wszystkim boksy, podłogi i siatki 
ogradzające boksy. W fatalnym sta-
nie są również chodniki; to wyma-
ga najpilniejszej renowacji – mówi 
Adelina Szczerbińska, kierownik 
Schroniska dla Bezdomnych Zwie-
rząt w Radomiu. – Remontu tutaj nie 
było od 20 lat; to nie są zaniedbania 
roczne czy dwuletnie.

Przytulisko składa się z 145 boksów 
dla psów, w tym jest pawilon dla psów 
i suk, rejon bytowy dla szczeniąt, pa-
wilon małej i dużej kwarantanny oraz 
rejon psów agresywnych i izolatka. 
Każdy z boksów i każde miejsce, 
w którym przebywają zwierzęta, jest 
w złym stanie. Schronisko wykonuje 
drobne remonty z pieniędzy pocho-
dzących z 1 proc. i dobrowolnych 
datków, aby uchronić placówkę przed 
zamknięciem.

– Była już taka sytuacja, że po-
wiatowy lekarz weterynarii zamknął 
schronisko na ki lka miesięcy ze 
względu na podłoże. W tej chwili 
ze środków towarzystwa robimy 30 
boksów – tłumaczy Maryla Rybińska, 
prezes Radomskiego Towarzystwa 
Opieki nad Zwierzętami.

Na ten rok na schronisko zaplano-

wano w budżecie miasta 1,7 mln zł. 
Za rok kwota ma być o 200 tys. zł 
wyższa. – Co roku przewidywane są 
coraz wyższe środki, a to w związku 
ze wzrostem płacy minimalnej. Z tych 
pieniędzy opłacany jest też zakup 
żywności dla zwierząt i ich leczenie 
oraz rachunki za wodę i prąd – tłu-
maczy Małgorzata Pietraszewska, 

dyrektor Wydziału Ochrony Środo-
wiska i Rolnictwa Urzędu Miejskie-
go. – Termomodernizacja w schroni-
sku jest konieczna, ponieważ tylko 
w tym roku na samą energię zaplano-
wano 180 tys. zł. – Gdybyśmy dostali 
np. 4 mln zł, to moglibyśmy wykonać 
kompleksową termomodernizację 
i remont ogrodzeń.

Obecnie łącznie z lekarzem, księ-
gową i kierownikiem w schronisku 
zatrudnionych jest 17 osób.

Przytulisko mieści się w bezpo-
średnim sąsiedztwie składowiska 
odpadów komunalnych, co powoduje, 
że po obiekcie grasują szczury. – Rze-
czywiście, mamy ogromny problem 
ze szczurami. Wchodzą, drążą kory-
tarze pod ziemią, wyjadają ocieple-
nia – mówi dyrektor Pietraszewska.

Zdaniem Maryli Rybińskiej wy-
budowanie przytuliska dla zwierząt 
tuż obok wysypiska śmieci to pomysł 
najgorszy z możliwych. – Kiedy pro-
jektowano i robiono schronisko, nikt 
nie konsultował z nami lokalizacji, 
choć już wtedy prowadziliśmy schro-
nisko od 10 lat – przypomina. – Hał-
da śmieci na wysypisku jest ogromna 
i szczurów jest bardzo dużo. Mimo, 
że dwa razy w miesiącu jest przepro-
wadzana deratyzacja i dezynfekcja 
wszystkiego, nie da się z tym pro-
blemem uporać. – Są całe korytarze 
wydrążone przez szczury, zapadają 

się przez to chodniki, podłoże w bok-
sach. Jest to ogromny problem, ale 
na pewno nie do wyeliminowania na 
tym etapie i w tym miejscu.

Do Powiatowej Stacji Sanitarno-E-
pidemiologicznej wpłynęła informa-
cja o zagrożeniu epidemiologicznym 
w związku z występowaniem szczu-
rów na terenie schroniska.

– W czasie kontroli nie wykryto 
nieprawidłowości – mówi Małgorza-
ta Gregorczyk, rzecznik Powiatowej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Radomiu.

Miasto planuje złożyć wniosek 
o dofinansowanie remontu schro-
niska z Instrumentu Wsparcia Za-
dań Ważnych dla Równomiernego 
Rozwoju Województwa Mazowiec-
kiego. – Mamy przygotowaną do-
kumentację na termomodernizację, 
fotowoltaikę, pompy ciepła. Remon-
tu wymagają też boksy, gdzie przeby-
wają zwierzęta i podłogi. Szykujemy 
się, aby złożyć wniosek o zewnętrzne 
dofinansowanie, ze środków samo-
rządu woj. mazowieckiego – powie-
działa nam wiceprezydent Marta 
Michalska-Wilk. – Mam nadzieję, że 
w przyszłym roku będziemy mówić 
o tym, że ta inwestycja będzie zreali-
zowana. Jesteśmy na to gotowi, chce-
my to zrobić.

Obecnie w schronisku przebywa 
ok. 350 psów i ponad 50 kotów.

Schronisko w ruinie
Zapadnięte i połamane chodniki, popękane podłogi w boksach, połatane ogrodzenia, a na dodatek dzicy lokatorzy – szczury. Tak dziś wygląda Schro-
nisko dla Bezdomnych Zwierząt w Radomiu. Placówka pilnie potrzebuje kompleksowego remontu. Ale żeby go przeprowadzić, musi być zewnętrzne 
dofinansowanie.
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To jedna z inwestycji, które mają być 
realizowane w ramach dużego projek-
tu pn. „Błękitno-zielona infrastruk-
tura na terenie Gminy Miasta Rado-
mia”. – Skwer ks. Domagały, będący 
naturalnym przedłużeniem Starego 
Ogrodu, to obecnie teren zaniedbany. 
Chcemy przy udziale unijnych fundu-
szy zmieniać takie miejsca i sprawiać, 
by były one 
p r z y j a z n e 
d l a  r a d o -
mian, a jed-
nocześnie, 
aby pełn i-
ł y  f u n kc je 
ekologiczne 
i  pomaga-
ł y  og ra n i -
czać skutki 
e we nt u a l -
nych nawał-
nic – mówi 
wiceprezy-
dent Mateusz Tyczyński. – Obecna 
unijna perspektywa to możliwość 
pozyskania funduszy głównie na tego 
typu projekty – poprawiające jakość 
przestrzeni publicznej poprzez m.in. 
likwidację wysp ciepła czy zwiększe-
nie retencji wody opadowej. Chcemy 
tę możliwość wykorzystać.

Przetarg na opracowanie dokumen-
tacji został już rozstrzygnięty. Wygrała 
pracownia z miejscowości Brzezie, któ-

rej oferta opiewała na ponad 142 tys. zł. 
Projekt przebudowy i rewitalizacji placu 
ks. Zdzisława Domagały ma obejmo-
wać m.in. rozwiązania zwiększające re-
tencję wody opadowej, np. otwarty lub 
zamknięty zbiornik, ogrody deszczowe 
oraz obiekty podnoszące atrakcyjność 
terenu dla mieszkańców, z elemen-
tem wodnym. W projekcie zostaną też 

uwzględnio-
ne nowe ciągi 
pieszo-jezdne 
i piesze o na-
wierzchniach 
przepuszczal-
nych, kładka 
dla piesz ych 
łącząca teren 
placu z tere-
nem zielonym 
p o  d r u g i e j 
stronie Mlecz-
nej oraz nowe 
o ś w i e t l e n i e 

i elementy tzw. małej architektury.
W pierwszej fazie, w ciągu miesiąca, 

projektant ma przedstawić dwa różne 
warianty koncepcji przebudowy i rewi-
talizacji placu. Później będzie miał za 
zadanie opracować szczegółowy pro-
jekt uwzględniający uwagi zamawiają-
cego i opinie mieszkańców zgłoszone 
w trakcie konsultacji społecznych.

CT
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Jeszcze w tym roku powstanie projekt przebudowy i rewitalizacji placu 
ks. kan. dr Zdzisława Domagały. Koncepcje zostanie poddana osądowi 
radomian.

R E K L A M A

Do konkursu mogą się zgłaszać 
wła śc ic iele zaby tków w pisanych 
do rejestru lub – to tegoroczna no-
wość – figurujących w gminnej ewidencji 
zabytków, przy których przeprowadzo-
no prace konserwatorskie, restaurator-
skie lub roboty budowlane zakończone 
po 1 stycznia 2020 roku. Nagrody prze-
widziano dla sześciu najlepiej odnowio-
nych zabytków. Za zdobycie pierwszych 
miejsc można otrzymać 15 tys. zł.

Wicemarszałek Wiesław Raboszuk 
przekonuje, że zabytki mogą być dosko-
nałym wypełnieniem oferty turystycznej 

woj. mazowieckiego. – Mamy w woje-
wództwie wiele do zaoferowania rów-
nież jeśli chodzi o architekturę. W każ-
dej części naszego regionu znajdziemy 
prawdziwe zabytkowe perełki. A co 
ważne, jest ich coraz więcej – przeko-
nuje. – Zawdzięczamy to właścicielom, 
którzy z ogromną troską dbają o ich 
stan, a często wręcz odbudowują czy 
odtwarzają całe obiekty. 

W ubiegłym roku nagrody głów-
ne w konkursie na renowację roku 
zdobyli: kantor w Żyrardowie, pałac 
Wieruszów-Kowalskich w Brwinowie 

i budynek austerii w Raszynie. 
Co dziesiąty polski zabytek może-

my podziwiać w woj. mazowieckim. 
Łącznie na Mazowszu jest ich blisko 
8 tys. Tylko w ubiegłym roku władze 
Mazowsza w ramach programu „Ma-
zowsze dla zabytków” przeznaczyły 
11 mln zł na remont 135 zabytków. 
Konkurs „Renowacja Roku Zabytków 
Mazowsza” ma na celu docenienie naj-
lepszych zrewitalizowanych w regionie 
obiektów.

KA

onkurs na reno ac  roku
Do końca lipca właściciele odnowionych zabytkowych obiektów mogą się ubiegać o nagrody w konkursie 
„Renowacja Roku Zabytków Mazowsza”.
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Wojewoda podpisał z przedstawi-
cielami samorządów 14 umów na do-
płaty do transportu publicznego. Do 
gminy Zakrzew trafiła dopłata w wy-
sokości 264 tys. 334 zł gr na urucho-
mienie czterech linii autobusowych 
o łącznej długości 119,4 km. Warka 
dzięki 72 tys. 832 zł założy jedną linię 
o długości 22,5 km. Dwie linie o łącz-
nej długości 78 km uruchomi gmina 
Gózd, która otrzymała dopłatę w wy-

sokości 29 tys. 250 zł. Wolanów po-
trzebuje 5,2 tys. zł na uruchomienie 
jednej linii o długości 29,2 km. Gmi-
na Promna natomiast za 92 tys. 904 zł 
uruchomi trzy linie o łącznej długości 
98 km. Do powiatu grójeckiego trafi 
dopłata w wysokości 17 tys. 206 tys. 
zł na uruchomienie jednej linii o dłu-
gości 12,1 km,

W ramach pier wszej i drugiej 
tury tegorocznych dopłat na „reali-

zację zadań własnych organizatora 
w zakresie przewozów autobusowych 
o charakterze użyteczności publicz-
nej” wojewoda mazowiecki zawarł 
w sumie 131 umów z 94 gminami, 
35 powiatami i dwoma związkami 
powiatowo-gminnymi na kwotę 107 
mln 361 tys. 64 zł. Pieniądze te po-
zwoliły uruchomić w sumie 885 linii 
komunikacyjnych o łącznej długości 
28 tys. 602,47 km. Z kolei w ramach 
trzech tur wojewoda podpisał 145 
umów z 105 gminami, 36 powiata-
mi i dwoma związkami powiatowo-
-gminnymi na kwotę 108 mln 645 tys. 
827 zł. Fundusze te stworzyły możli-
wość uruchomienia w sumie 923 linii 
komunikacyjnych o łącznej długości 
ponad 29 tys. 450,865 km.

Fundusz Rozwoju Przewozów Au-
tobusowych o charakterze użytecz-
ności publicznej jest państwowym 
funduszem celowym. Pozwala na 
dofinansowanie przywrócenia lokal-
nych połączeń autobusowych. Dzięki 
temu mieszkańcy, przede wszystkim 
z mniejszych miejscowości, będą mo-
gli dotrzeć środkami transportu pu-
blicznego do pracy, szkół, placówek 
zdrowia i instytucji kultury. Zwięk-
szenie siatki połączeń autobusowych 
stworzy także możliwość znalezienia 
pracy w miejscowościach, do których 
dojazd był dotychczas utrudniony lub 
niemożliwy.

CT
R E K L A M A

REGION RADOMSKI. Dopłaty z Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych o wartości 
ponad 1,2 mln zł pozwolą samorządom z regionu na uruchomienie 38 połączeń lokalnych 
o łącznej długości 848,4 km.
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o pracy, do szkoły
W ubiegły piątek w nocy na policję 

zadzwonił mieszkaniec Grabowskiej 
Woli z informacją, że ujął mężczyznę, 
który kradł z jego tuneli foliowych pa-
prykę. Jak ustalili funkcjonariusze, 
25-latek przyjechał wypożyczonym 
samochodem. W ciągu kilku godzin 
zerwał 300 kg papryki i wpakował do 
auta. To właśnie w trakcie pakowania 
został ujęty przez właściciela plantacji.

W trakcie wykonywanych przez po-
licjantów czynności na miejsce przy-

jechali znajomi zatrzymanego. Po 
sprawdzeniu danych okazało się, że je-
den z mężczyzn, 26-latek jest poszuki-
wany przez Komisariat Policji I w Ra-
domiu, jako podejrzany o rozbój.

Obaj mężczyźni zostali zatrzymani 
i osadzeni w areszcie. Amator papryki 
usłyszał zarzut kradzieży do którego 
się przyznał. Grozi mu do pięciu lat 
pozbawienia wolności.

CT

Amator papryki
GMINA POTWORÓW. Zarzut kradzieży usłyszał 25-letni radomianin, 
który w Grabowskiej Woli z tunelu foliowego ukradł 300 kg papryki.

W związku z przypadającą w tym 
roku 160. rocznicą wybuchu powsta-
nia styczniowego premier Mateusz 
Morawieck i zaproponował ,  aby 
miejscowości, które za udział w tym 
zrywie niepodległościowym zaborca 
pozbawił praw miejskich, mogły od-
zyskać status miasta.

Aby dana miejscowość mogła sta-
rać się o przywrócenie praw miej-
skich, najpierw trzeba było przepro-
wadzić konsultacje społeczne. Jeśli 
biorący w nich udział mieszkańcy 
wybiorą bycie miastem, sprawę moż-
na przedstawić radzie gminy. Jeżeli 
i ta będzie na tak, wójt może złożyć 
wniosek do wojewody.

W regionie radomskim o przywróce-

nie praw miejskich starały się: Głowa-
czów, Magnuszew, Ciepielów, Sienno, 
Gielniów, Odrzywół i Przytyk.

W ubiegły piątek Rządowe Cen-
trum Legislacji, opublikowało projekt 
rozporządzenia w sprawie "ustalenia 
granic niektórych gmin i miast, nada-
nia niektórym miejscowościom statusu 
miasta, zmiany nazwy gminy oraz sie-
dziby władz gminy". Czytamy w nim, że 
1 stycznia 2024 status miasta uzyskają 
34 miejscowości w Polsce, wśród nich 
jest tych siedem z naszego regionu.

Przypomnijmy: w ostatnich latach 
miastami zostały: Jastrząb, Jedlnia-
-Letnisko i Solec nad Wisłą.

KA

dą miastami
REGION RADOMSKI. Od 1 stycznia 2024 roku będziemy mieć w regionie 
siedem nowych miast.
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  KATA NA K K

MAZOpikniki to duże plenerowe 
imprezy organizowane w czasie wa-
kacyjnych miesięcy przez samorząd 
woj. mazowieckiego. Planowane są 
w różnych miejscach. Tegoroczne 
mają szczególny charakter, bo od-
bywają się w roku jubileuszu ćwier-
ćwiecza samorządu województwa. 
Pogoda w sobotę dopisała, więc trud-
no się dziwić, że przez Muzeum 
Wsi Radomskiej przewinęły się 
prawdziwe tłumy. A przygotowa-
no dla nich mnóstwo atrakcji. To 
m.in. warsztaty eko i zero waste, 
podczas których chętni mogli się 
nauczyć malowania toreb czy 
robienia mydełek i woreczków 
zapachowych. Można było skon-
sultować się z dietetykiem, zmie-
rzyć poziom cukru lub ciśnienie, 
a także nauczyć się udzielania 
pierwszej pomocy. Zaintereso-
waniem cieszyły się również wir-
tualne spacery po muzeach na 
Mazowszu i Strefa Funduszy Eu-
ropejskich na Mazowszu. Oczy-
wiście nie zabrakło atrakcji dla 
najmłodszych, m.in. malowania 
buziek, plecenia warkoczyków 
czy pokazów magicznych.

Pracownicy Muzeum Wsi Ra-
domskiej przygotowali warszta-
ty kaligrafii i na brak chętnych 
nie mogli narzekać. – Przepro-
wadzamy zajęcia z pięknego, 
odręcznego pisma. Dzieci mogą 
spróbować kaligrafii, która niegdyś 
była przedmiotem obowiązkowym 
w szkołach – powiedziała nam Kinga 
Szewczyk z MWR.

Dla miłośników lokalnych przy-
smaków i rodzimego rękodzieła prze-
widziano jarmark wyrobów ludowych 
i kuchni regionalnej. – To idealne 
miejsce do tego, aby pokazać tradycję 
i kulturę, posmakować dobrego, wiej-

skiego, radomskiego jedzenia – prze-
konywała Ilona Jaroszek, dyrektor 
Muzeum Wsi Radomskiej. – Kilka 
osób ze zdziwieniem spytało mnie, 
co to jest porka i pazibroda. Tak na-
prawdę tylko w naszym regionie moż-
na takich potraw spróbować.

To właśnie głównie regionalna 
kuchnia skusiła państwa Sosnow-
skich do przyjścia na MAZOpik-
nik. – Porka, racuchy, podpłomyki 

to dania zapamiętane z dzieciństwa, 
z wakacji spędzanych na wsi u dziad-
ków. Nie do odtworzenia na ku-
chence elektrycznej czy w piekar-
niku. Dlatego przychodzimy do 
skansenu – mówiła pani Danu-
ta. – Ale, oczywiście, nie tylko po 
to, żeby łasować. Zawsze jest dobry 
powód, by wybrać się do skansenu; to 
cudowne miejsce. A dzisiaj przycią-
gnęły nas warsztaty zero waste, ten 

wirtualny spacer po muzeach Ma-
zowsza – przyda nam się ta wiedza 
na weekendowe wypady – i kabaret 
Pod Wyrwigroszem.

Ten w Muzeum Wsi Radomskiej 
był ósmym MAZOpiknikiem. Przed 
nami jeszcze siedem, a najbliższy 5 
sierpnia w Garwolinie. – Robimy to po 
to, abyśmy my – mieszkańcy woj. ma-
zowieckiego poznali swoje wojewódz-
two, czyli jego ofertę kulturalną, ku-

linarną i turystyczną. Po to, żebyśmy 
chcieli tutaj odpoczywać, uczyć się, ale 
przede wszystkim po to, żebyśmy byli 
dumni z tego, że jesteśmy mazowsza-
nami – powiedziała nam Izabela Stel-
mańska, prezes Mazowieckiej Regio-
nalnej Organizacji Turystycznej.

MAZOpiknik w Muzeum Wsi Ra-
domskiej zakończyły występy arty-
styczne – kabaret Łowcy.B i kabaret 
Pod Wyrwigroszem.

MAZOpiknik w skansenie
Było robienie mydełek i woreczków zapachowych, warsztaty kaligrafii, wirtualne spacery po muzeach na Mazowszu i nauka pierwszej pomocy. Można 
było także spróbować produktów regionalnych i kupić rękodzieło, a wieczorem bawić się razem z kabaretem Pod Wyrwigroszem. Tłumy radomian ścią-
gnął w sobotę do Muzeum Wsi Radomskiej ósmy MAZOpiknik.
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WTOREK

  

URODZINOWE
RADOM oferta ważnaod 1.08 do12.08.2023

OFERTY BONUSOWE

Szukaj kuponów rabatowych na stronach 2-3 

szczegóły promocji na www.radom.leclerc.pl lub w P.O.K

Z KARTĄ
  

UZYSKASZ 
KUPON

OFEOFEOFE

Realizuj KUPONY RABATOWE w dniach od 07.08 do 12.08.2023 przy zakupach za minimum 100zł

100%

NAPOJE GAZOWANE

SPRITE
2x1,5l

4,00
*max 2 opak z kartą

Kupujesz         

17,99
1 KG

CENA Z KARTĄ

KARKÓWKA
WIEPRZOWA
1kg
*max 2 kg z kartą

Rabatu Zyskujesz

WTOREK 599601.08.2023

KUPUJESZ
ZYSKUJESZ zł

11,99
1 OPAK

9
CENA Z KARTĄ

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
11,99

KUPON
RABATOWY

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
17,99

KUPON
RABATOWY
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 BONUSOWE

szczegóły promocji w regulaminie na www.radom.leclerc.pl lub w P.O.K

3 ,99
1 SZT 

cena z kartą

7,99
1 OPAK

cena z kartą

19,99

Krem 
Karpatka
Delecta
Foodwell, 250g

= 17,96
*max 3 szt z kartą

Ogórek 
gruntowy
1kg
*max 5 kg z kartą

Papier Xero A4
Emerson
1ryza- 500 kartek
*max 2 ryzy z kartą

Papier 
toaletowy
Marka Wiadąca
8 rolek

1,37
*max 2 opak 
z kartą

Lody 
Manhattan
Froneri
1,4l

9,28
*max 2 opak 
z kartą

Węgiel do grilla
Grilex
2,5kg

5,20
*max 2 opak z kartą

*max 1 szt z kartą

6990KUPUJESZ
ZYSKUJESZ zł

7394KUPUJESZ
ZYSKUJESZ zł

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
4 ,4 9
KUPON

RABATOWY
KUPON RABATOWY

.

Rabatu
2 ,4 9
KUPON

RABATOWY
KUPON RABATOWY

.

Rabatu
2 1,99

KUPON
RABATOWY

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
10 ,99

KUPON
RABATOWY

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
12 ,99

KUPON
RABATOWY

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
12 ,99

KUPON
RABATOWY

4 ,4 9
1 szt

cena z kartą

2 ,4 9
1 kg

cena z kartą

2 1,99
1 ryza

999
cena z kartą

  
UZYSKASZ 

KUPON

100%

Kupujesz         
Realizuj KUPONY RABATOWE 

w dniach od 07.08 do 12.08.2023 
przy zakupach za minimum  100zł

10 ,99
1 opak

9
cena z kartą

12 ,99
1 opak

9
cena z kartą

12 ,99
1 opak

9
cena z kartą

Realizuj KUPONY RABATOWE 
w dniach od 07.08 do 12.08.2023 

przy zakupach za minimum 100złRabatu
Zyskujesz
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URODZINOWE OFERTY

szczegóły promocji w regulaminie na www.radom.leclerc.pl lub w P.O.K

900ml
8,87

*max 2 szt z kartą

750ml
mix zapachów

19,99
*max 2 opak 
z kartą

1kg
*max 2 kg z kartą

Kathay-Haster
188x46 cm
*max 1 szt z kartą

Mlekovita
200g

19,95
*max 2 szt z kartą

839502.08.2023

KUPUJESZ
ZYSKUJESZ zł

Czwartek 579403.08.2023

KUPUJESZ
ZYSKUJESZ zł

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
3 ,99

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
7,99

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
5 9,99

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
8 ,99

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
4 ,99

KUPON RABATOWY

.

Rabatu
14 ,99

Herbata
l ciasta
Dilmah
100 g

89,90
*max 2 szt z kartą

8 ,99
1 opak

cena z kartą

7,99
1 opak

cena z kartą

4 ,99
1 kg

cena z kartą

14 ,99
1 szt

cena z kartą

  
UZYSKASZ 

KUPON

100%

Kupujesz         
Realizuj KUPONY RABATOWE 

w dniach od 07.08 do 12.08.2023 
przy zakupach za minimum  100zł

5 9,99
1 szt

cena z kartą

3 ,99
1 szt

cena z kartą

Rabatu
Zyskujesz
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Lista Twoich zakupów Lista Twoich zakupów

DO KOŃCA

 SIERPNIA

DO KOŃCA

 SIERPNIA
DO KOŃCA

 SIERPNIA

Witaj
szkoło!

Klej w sztyfcie Erema, 21g

Artsezon, 30ml

z pędzelkiem, 12 kol, Artsezon

12 kol, 20ml

13 kol, Majewski

świecowe/pudrowe

12 kol

Myszka

Artsezon

0,69
0,99

3,99

5,99

65,54

2,99
1,99
3,99
3,99

0,69
Klej w płynie

Farby akwarelowe

Farby plakatowe 

Plastelina
Kredki
Kredki
Gumka  ci rania

Temperówka

Długopis Eesy, 1 szt

10 szt

nieb/ czarny, 1szt

Myszka, 1szt

12cm, 1 szt

4 szt, mini, WM

1 szt

0,59
1,79

3,99
1,99
1,99

2,99
2,99

łówek HBDługopis wymazywalny

Korektor
N yczki

Zakr acz
Cyrkiel

Zeszyt A5 60k

A5 80k

A5

A4

A4 20k biały

A4 10k biały

A4 16k kolor

A4 8k kolor

A4 60k

A4 96k

1,19
1,99

6,99

0,99
1,99

1,39
1,39
1,99
1,99

3,99
Zeszyt

Brulion 

Papier kolorowy
Teczka z gumk

Blok rysunkowy
Blok techniczny
Blok rysunkowy
Blok techniczny

Zeszyt 
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– Tam Żydy były – powiedział mój 
ojciec i umarł. Skrzywiłem się, nie na 
śmierć, bo śmierci się spodziewałem, 
a na słowo „żydy”. Niby słyszałem 
gorsze, ale po moim ojcu spodziewa-
łem się więcej. Nie wiem dlaczego. 
Miałem już trzynaście lat i docierało 
do mnie, że nie wszystko rozumiem. 
Tam gdzie Żydzi byli ja stałem na ga-
lowo i śpiewałem, że „to już było i nie 
wróci więcej”.

Zawsze wiedzieliśmy że w dwa-
dzieścia siedem straszy. Dlaczego po-
mieszczenia na trzecim piętrze były 
zamknięte na kłódkę? Dlaczego na 
poddasze, gdzie mieliśmy lekcje tech-
niki, i zimą siedzieliśmy w kurtkach, 
a latem roztapialiśmy się w spoden-
kach do wuefu, można było wejść 
tylko z nauczycielką? Dlaczego boksy 
w szatni były zamknięte i okratowane, 
a przejścia do nich strzegł woźny? Bo 
w szkole straszyło.

Dziewięćdziesiąt lat wcześniej Ru-
ben Bekerman dostał od rodziców za-
danie i wywiązał się z niego dobrze, 
bardzo dobrze, jak posłuszny syn. 
Obozisko wydawało mu się odpo-
wiednim miejscem na ceglany Dom 
Starców i Kalek Wyznania Mojże-
szowego. Modny był wtedy neogo-
tyk i taki był ten dom, neogotycki, 
z czerwonej cegły. Ruben, mimo że 
miał już prawie osiemdziesiąt lat sam 
nadzorował instalację nowoczesno-
ści: dużych wanien, elektryczne świa-
tła i doglądał ogrodu. On i jego żona 
Juta, w żałobie po synu i rodzicach 
zbudowali dom, który więcej miał być 
niż przytuliskiem. Pisali nawet o nim 
w Ha-Cefirze.

W 1913 roku Obozisko było jesz-

cze poza granicami miasta, ale przy-
legało do niego ściśle. Mieszkam tu 
i mieszkał tu mój 
o j c i e c ,  M a r i a -
nek, ale pierwsze 
lata życia spędził 
na K i l i ń sk iego. 
Szlajał się po po-
dwórkach, zaczer-
nionych od biedy, 
b a w i ł  z  L e w i m 
i latał za Rywką. 
Sam powiedział to 
kiedyś matce, a ja 
to słyszałem i za-
pamiętałem, choć 
nie zrozumiałem.

Dom zbudowa-
ny przez Rubena 
witał gości gan-
kiem zwieńczonym 
dwiema wieżycz-
kami z Gwiazdami 
Dawida. W 2001 r. 
Gwiazdy Dawida 
widziałem na mu-
rach, na murach 
i na szubienicach 
i boję się ich. Nie 
rozumiem mojego 
s t rachu .  Ruben 
to po hebrajsku „oto syn”. Ja mam 
na imię Piotr, co znaczy „skała”, ale 
czuję się raczej jak kamyk, który każ-
dy może kopnąć, albo schować do 
kieszeni. Przez sześć lat codziennie 
chodziłem do szkoły w której straszy-
ło, a która przed wojną była domem. 
Kosztował trzydzieści tysięcy ru-
bli, wiem to z Internetu, który mam 
w szkole. Wyobrażam sobie, że trzy-
dzieści tysięcy rubli to bardzo dużo. 

Na uroczyste otwarcie przybył wielki 
tłum, w tym komisarz okręgowy i jego 
zastępca, wysocy urzędnicy państwo-
wi, inteligencja i elita miasta. Pociąga 
mnie słowo inteligencja, nie do końca 
je rozumiem, choć w pierwszej gim-
nazjum już powinienem. Po wojnie 
na naszej szkole nie było już gwiazd. 
Żadnych gwiazd. Choć pani dyrektor 
nazywała się Gwiazda i trochę cieka-
wi mnie ten przypadek.

Kiedy chodziłem do szkoły to mó-
wili szeptem (dorośli, a my po nich 

powtarzaliśmy) przyjdą i nam szkołę 
zabiorą. Kto? Nie pytałem, oni, ale 
trochę wiedziałem już, że zawsze 
są jacyś oni. Rubenowi, dobremu 
synowi, umarł syn. Piotrowi, nie 
tak dobremu synowi, umarł ojciec. 
Nie tak dobry.

I tak się złożyło, że ten dom który 
zbudował Ruben w końcu przyjmował 
nie tylko starców, ale także żydowskie 
sieroty. Ruben już tego nie dożył. Ko-

misarz na otwarciu mówił, że wszyscy 
zamożni ludzie powinni iść przykła-
dem filantropa Rubena Bekerma-
na. On sam modlił się w niewielkiej 
bożniczce, która też znajdowała się 
w Domu. Żydowskie sieroty uczyły się 
zawodu w przyszkolnych warsztatach. 
Ja miałem tam lekcje techniki.

Mój ojciec, Marianek, poszedł do 
szkoły w pięćdziesiątym czwartym. 
Jego klasa była pierwsza, w tej pierw-
szej klasie było tak dużo, że sami 
długo nie mogli zapamiętać swoich 

imion. Mój ojciec był dla mnie stary, 
od zawsze stary. Urodziłem się kiedy 
miał 44 lata, ale wyglądał na dwa-
dzieścia więcej. Był dzieckiem wojny. 
Chodził po szkole i szukał fantów 
z kolegami. Nie wiem czy pamiętał 
Kilińskiego, Lewiego i Rywkę kiedy 
przeglądał już dawno przekopane, 
przemielone fanty. Chodzili po piw-
nicznych boksach, w których szukali 
żydowskich skarbów, po strychach, 

których nikt wtedy nie zamykał na 
kłódkę. Czterdzieści lat później ja 
wchodzę na ten strych i z koleżanka-
mi spinką do włosów próbuję otwo-
rzyć kłódkę, bo widziałem ten sposób 
w jednej bajce. Mały Marianek ma 
już pięćdziesiąt lat, mógłbym go za-
pytać co tam znalazł, ale nie pytam 
bo nie lubię z nim rozmawiać. sześć 
lat i on tam był. Marianek zanim 
umrze będzie miał demencję, a na 
końcu powie tylko to jedno zdanie.

Samuel Bekerman dostał od rodzi-
ców zadanie i wywiązał się z niego 
dobrze, jak posłuszny syn. Gdybym 
dostał od mojego ojca Mariana i jego 
drugiej żony, mojej matki Grażyny 
to też chciałbym wywiązać się z nie-
go jak dobry syn. Ale nie mieliśmy 
ani trzydziestu tysięcy rubli, a moja 
matka nie była żoną ojca, tak tylko 
mówiłem w szkole. I to ja rozpo-
wiadałem, zwłaszcza młodszym, że 
straszy. Lubiłem straszne historie, 
a ojciec często wył w nocy, krzyczał 
i płakał, o ile w ogóle był w nocy 
u nas, a nie u tamtych. Muszę sam 
wymyślić sobie zadanie dla dobrego 
syna, dla kamyka. Zbieranie historii, 
jak kamyków, to ładne zadanie. Ale 
wymyślanie już chyba nie.

Dom Starców i Kalek Wyznania 
Mojżeszowego im. Rodziny Beker-
manów zniknął w 1942 roku. Znik-
nął to eufemizm, poznałem to słowo 
niedawno. Jak historia innych do-
mów, fundacji, przytułków, i szkół, 
tak historia Domu Bekermanów 
skończyła się w Treblince. Naziści 
wymordowali wszystkich pensjona-
riuszy, pacjentów, personel.

Po wojnie rozebrano wieżycz-
ki, zdewastowano Gwiazdy, ogród 
zamienił się w przydrożną melin-
kę. A potem był remont, a potem 
moja szkoła. Chodził do niej mój 
ojciec Marianek, i odbierał go jego 
ojciec, i ja chodziłem i odbierał 
mnie mój ojciec.

A KA

Radom opowiadany

R E K L A M A

AU T O P R O M O C J A
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Ponad 80 prac wpłynęło na ogłoszony wiosną przez Miej-
ska Bibliotekę Publiczną ogólnopolski konkurs „Radom opo-
wiedziany na nowo”. Komisja przyznała trzy nagrody i sześć 
równorzędnych wyróżnień. Dziś prezentujemy opowiadanie, 
które zajęło drugie miejsce.
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Spacerkiem po mieście
Stary Ogród

Jest najstarszym parkiem w Radomiu i jednym z pierwszych publicznych 
parków miejskich w Królestwie Polskim. Utarło się inicjatywę w kwestii jego 
powstania przypisywać popularnej w XIX wieku pisarce Klementynie z Tań-
skich Hoffmanowej, ale prawda jest bardziej prozaiczna. Otóż rozwijający się 
szybko na początku XIX wieku Radom, jako stolica woj. sandomierskiego, 
otrzymał w 1822 roku plan regulacyjny. To w tym dokumencie, autorstwa Józe-
fa Sadkowskiego, znalazł się park. Lokalizację wskazał sam namiestnik Kró-
lestwa Polskiego, gen. Józef Zajączek. Zdecydował, że najlepsze miejsce dla 
publicznego zieleńca będzie za murami miejskimi, na należącym niegdyś do 
szpitala św. Ducha podmokłym terenie rozciągającym się od Grobli Mlecznej 
(obecnie ul. Okulickiego) do łąk wsi Kaptur.

Urządzanie ogrodu, który miał nawiązywać do XVIII-wiecznych wzorów 
angielskich z barokowym swobodnym układem alejek, rozpoczęto jesienią 
1822 roku. Główne wejście zlokalizowano od strony Grobli Mlecznej – z pół-
okrągłego placu rozchodziły się promieniście w kierunku północnym cztery 
promieniste aleje. Między nimi wytyczone zostały swobodnie biegnące ścieżki. 
Jesiony, klony i lipy do posadzenia sprowadzono m.in. ze szkółki Czartory-
skich w Puławach. W parku zasadzono także drzewa owocowe – dochód ze 
sprzedaży owoców miał być przeznaczony na utrzymanie ogrodu. W central-
nej części założenia znalazł się staw z wysepką, zasilany wodą z Mlecznej.

Park został oddany do użytku w 1825 roku. Był jednym z najładniejszych 
w kraju. Odbywały się tu koncerty, festyny, prezentacje strojów, zabawy, wy-
stawy gospodarcze i wyścigi cyklistów. Pod koniec 1899 roku otwarty został 
pawilon z restauracją. Park nazywano go Ogrodem Angielskim, Ogrodem 
Saskim lub Ogrodem Kryształowym. „Starym” stał się w momencie założenia 
Nowego Ogrodu (obecnie park im. Tadeusza Kościuszki).

Pod koniec I wojny światowej Radomskie Towarzystwo Sportowe wydzier-
żawiło od miasta południową część ogrodu. Wybudowało tu boisko do piłki 
nożnej i bieżnię, a po drugiej stronie ul. Nowospacerowej – tor kolarski.

W czasie II wojny światowej park został mocno zdewastowany. Niemcy bo-
wiem na części założenia urządzili parking dla maszyn budowlanych, a na 
części składowali kamień do brukowania ulic.

W 1946 roku przeprowadzono gruntowną renowację Starego Ogrodu, po-
większając go o teren po drugiej stronie Mlecznej – od ul. Klementyny do 
Wernera. Wytyczono nowe alejki i je utwardzono, powiększono staw. Trzy lata 
później park otrzymał imię marszałka Konstantego Rokossowskiego. W 1967 
roku, w związku z poszerzeniem ul. Mireckiego, ogród zmniejszono, likwidu-
jąc m.in. boisko. Dzisiaj zajmuje ok. 7 ha.

W 1983 roku Stary Ogród został wpisany do rejestru zabytków.
Częściowo zrewitalizowany został w 2001 roku, gruntowna renowacja miała 

miejsce w latach 2008-14. Wytyczono nowe alejki, powstał m.in. plac zabaw 
i toalety, wybudowano ścieżkę rowerową.

NIKA

Na podstawie informacji zawartych w „Encyklopedii Radomia” Jerzego 
Sekulskiego, Radom 2012
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Na tropach kultury

Po utworzeniu powiatu białobrze-
skiego, w 1956 roku powołany został 
jednoosobowy wydział kultury, któ-
ry miał pomóc w tworzeniu klubów 
i świetlic, a także organizować im-
prezy kulturalne. Dziesięć lat później, 
w ramach wydziału, uruchomiono Po-
wiatową Poradnię Pracy Kulturalno-
-Oświatowej, która m.in. sprawowała 
nadzór merytoryczny nad licznymi już 
wówczas klubami i świetlicami. Kres 
jej działalności położyło utworze-
nie – w 1975 roku – woj. radomskiego 
i likwidacja powiatu. Jej miejsce zajął 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury. 
Jego pierwszym dyrektorem został 
Stanisław Śledź. Świetlicą kierowała 
Anna Hernik. Świetlica, istniejąca od 
1970 roku, była jedynym pomieszcze-
niem przeznaczonym do prowadze-
nia działalności kulturalnej, dlatego 
harmonogram zajęć opracowywała 
z wyjątkowa dokładnością. Trzeba 
było jakoś pogodzić próby orkiestry 
dętej, zajęcia kółek zainteresowań: 
fotograficznego, plastycznego i recy-
tatorskiego, spotkania, zebranie itp. 
To uświadomiło lokalnym władzom 
potrzebę budowy domu kultury. Po-
nieważ województwo nie wyraziło 
zgody na ten projekt, zdecydowano 
się na adaptację budynku dydaktycz-
nego dawnej szkoły podstawowej.

Zmiany w działalności MGOK 
przyniosła zmiana ustrojowa. Na po-
czątku lat 90. zlikwidowana została 
świetlica w Suchej, ośrodek przejął 
nadzór nad stadionem miejskim. 
Oprócz tradycyjnych imprez typu: 
Dzień Kobiet, Dzień Matki, Dzień 
Dziecka czy dożynki pojawiły się im-
prezy jubileuszowe, sportowe turnieje 
miast i gmin, letnie i zimowe sparta-
kiady, turnieje taneczne, festiwale 
piosenki, festiwale muzyki organowej, 
wigilie dla samotnych. Założono tak-
że nowe sekcje, m.in. sekcję szacho-
wą, brydżową, zapaśniczą czy karate.

W nowy wiek Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury wprowadziła Mał-
gorzata Łuszkiewicz pełniąca obo-
wiązki dyrektora od 1999 do 2007 
roku. To m.in. dzięki jej staraniom 
w budynku MGOK-u została stwo-

rzona kafejka internetowa, działal-
ność rozpoczął także Klub Seniora. 
Jednocześnie zorganizowano nowe 
sekcje i kluby zainteresowań, m.in. 
sekcję tkactwa artystycznego, akwa-
rystyki, gastronomiczną i klub fan-
tastyki „Panteon”. Wielką popular-
nością wśród lokalnej społeczności 
zaczęły się cieszyć także plenerowe 
imprezy cykliczne: „Pożegnanie lata” 
i „Majowe dni Białobrzegów”. Od 
2004 roku organizowany jest feryjny 
i wakacyjny wypoczynek dla dzie-
ci i młodzieży pod nazwą „Tęczowa 
Zima” i „Tęczowe Lato”.

Od marca 2009 do sierpnia 2016 
roku dyrektorem Miejsko-Gmin-
nego Ośrodka Kultury była Anna 
Tchórzewska. W tym czasie wpro-
wadzono nowe zajęcia: naukę gry 
na instrumentach oraz warsztaty dla 
najmłodszych w ramach Akademii    
Przedszkolaka (plastyka i taniec). Za-
inicjowano szereg imprez, np. Letnią 

Scenę nad Pilicą, Białobrzeski Festyn 
Kultur Różnych, Białobrzeską Scenę 
Młodych, Rockowisko, Białobrzeskie 
Lato pod Chmurką, wigilię i sylwe-
stra dla mieszkańców oraz Białobrze-
skie Dyktando.

Za czasów kierowania MGOK-iem 

(2016-21) przez Zygmunta Andrzeja 
Łukomskiego rozpoczął działalność 
Dziecięcy Uniwersytet; nawiąza-
no też współpracę z Uniwersytetem 
Technologiczno-Humanistycznym 
w Radomiu.

We września 2021 pełniącym obo-
wiązki dyrektora MGOK został Ma-
teusz Rzeźnicki, wcześniej wicedy-
rektor. To wtedy zaczęły się odbywać 
Białobrzeskie Regaty Kajakowe nad 
Pilicą, Kulturalna Ławeczka (impre-
zy kulturalne w miesiącach letnich) 
czy zakończenie wakacji z gwiazdami 
polskiej sceny muzycznej. Reakty-
wowany został również Białobrzeski 
Festiwal Piosenki, którego patronem 
jest od 2021 roku Jeremi Przybora.

W marcu ubiegłego roku Miejsko-
-Gminny Ośrodek Kultury, decy-
zją radnych i mieszkańców, zmienił 
nazwę na Białobrzeskie Centrum 
Kultury „Białe Brzegi”. Powstało też 
nowe skrzydło budynku.

Od lat MGOK prowadzi zajęcia ar-
tystyczne z tańca, piosenki, muzyki, 
plastyki, teatru i gry na instrumen-
tach. Co roku uczestniczy w nich ok. 
200 młodych ludzi, potwierdzających 
swoje umiejętności w przeglądach 
i konkursach w kraju i zagranicą. 

Efektem tej pracy są niemal profe-
sjonalne, jak mówią fachowcy, wi-
dowiska – muzyczne, taneczne i te-
atralne – prezentowane na rodzimej 
scenie, a także poza granicami kraju.

NIKA
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Białobrzeskie Centrum Kultury „Białe Brzegi”

Białobrzegi

Wypożyczamy w nich książki, chodzimy na wystawy czy koncerty albo uczestniczymy w organizowanych przez nie 
wydarzeniach. Instytucje kultury w swoim mieście mógłby zapewne wymienić każdy mieszkaniec, ale czy znamy 
je naprawdę? W cyklu „Na tropach kultury” przybliżamy historię placówek kultury z regionu radomskiego, prezen-
tujemy ich zbiory i opisujemy najważniejsze z organizowanych przez nie wydarzeń.
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Organizowany od kilkunastu lat 
przez mazowiecki samorząd konkurs 
„Mazowieckie Zdarzenia Muzeal-
ne – Wierzba” ma na celu pobudzenie 
pracy muzeów poprzez wyłonienie 
najlepszych placówek i ich promocję, 
a także wyróżnienie i nagrodzenie naj-
bardziej interesujących przedsięwzięć. 
Kategorii ocenianych przez komisję 
jest sześć: wystawa zorganizowana lub 
współorganizowana przez mniejsze 
muzeum, wystawa zorganizowana lub 
współorganizowana przez większe mu-
zeum, projekt otwarty, projekt eduka-
cyjny, plakat muzealny i wydawnictwo 
muzealne. W tej edycji do konkursu 
zgłoszono 130 zdarzeń z całego woj. 
mazowieckiego. O tytuł najciekawszej 
wystawy zorganizowanej przez mniej-
szą placówkę ubiegało się dziewięć eks-
pozycji, a przez większą – 30. Do miana 
najlepszego projektu otwartego preten-
dowało 25 przedsięwzięć, a najlepszego 
projektu edukacyjnego – 27. Plakatów 
zgłoszono 17, a wydawnictw 22.

Za najlepszą wystawę zorganizo-
waną przez większe muzea jurorzy 
uznali otwartą latem ubiegłego roku 
w kamienicy Gąski i Esterki ekspozycję 
„Muzeum Historii Radomia”. Pierwsze 
miejsce przypadło Muzeum im. Jacka 
Malczewskie-
go ex aequo 
z  w y s t a w ę 
„ B e r n a r -
do Bel lot to. 
W 300 roczni-
c ę  u r o d z i n 
malarza” zor-
ga n i z ow a n ą 
przez Zamek 
K r ó l e w s k i 
w Warszawie.

 P o m y s ł y 
powołania do 
życia muzeum 
historyczne-
go R adom ia 
sięgają dwu-
d z ie stolec ia 
międzywojen-
nego. Zabiega-

li o to tacy wybitni regionaliści, jak ks. 
Jan Wiśniewski, ks. Józef Rokoszny czy 
Henryk Sznuro, a współcześnie – znany 
radomski społecznik Aleksander Sawic-
ki. Udało się to marzenie spełnić  do-
piero teraz, dzięki pomocy samorządu 
województwa mazowieckiego – przypo-
mina Adam Duszyk, wicedyrektor Mu-
zeum im. Jacka Malczewskiego. – Po za-
ledwie trzech latach przygotowań – dwa 
lata trwał remont, a kolejny rok budowa 
ekspozycji – udało się stworzyć jedną 
z najnowocześniejszych wystaw w Pol-
sce, łączącą tradycyjną formę muzeum 
z multimediami.

Efektowna, trzykondygnacyjna eks-
pozycja to efekt pracy zarówno histo-
ryków oraz muzealników, jak i specja-
listów od identyfikacji wizualnej. Do 
tej ostatniej wykorzystano m.in. figury 
geometryczne, będące głównymi ele-
mentami składowymi sygnetu logo oraz 
piktogramów reprezentujących poszcze-
gólne sekcje wystawy. I tak w świetle 
wydarzeń historycznych piktogramy 
symbolizują np. dominację Kościoła 
nad strukturą państwową; spojrzenie 
na Radom przez pryzmat religii, kultu-
ry i sztuki; miasto jako punkt centralny 
osadzony w strukturze państwowej, 
czy ruch robotniczy inspirowany przez 

ludzi. Każdej epoce (i sali wystawienni-
czej) została także przyporządkowana 
inna barwa. Ważnym 
elementem identyfi-
kacy jny m Muzeum 
Historii Radomia jest 
w i e l k o f o r m a t o w y 
wydruk-legenda, ob-
jaśniający symbolikę 
i znaczenie piktogra-
mów. Bogate, ponad-
tysiącletnie dzieje Ra-
domia przedstawione 
zostały zarówno za 
pomocą histor ycz-
nych artefaktów, jak 
i licznych filmowych 
i fotograficznych apli-
kacji (w dużej części 
dźwiękowych), łączą-
cych walor edukacyjny 
z grą i zabawą.

 Główną misją ekspozycji „Muzeum 
Historii Radomia” jest definiowanie 
i utrwalanie tożsamości Radomia oraz 
konsekwentna budowa dumy radomian 
z miejsca, w którym mieszkają i pracują. 
Dla gości spoza Radomia czy kraju zaś 
wystawa jest wielopłaszczyznową opo-
wieścią o niepokornym mieście, które 
zawsze mocno zaznaczało swą obec-
ność na kartach historii Polski, czy to 
poprzez rozgrywające się tu zdarzenia, 
czy też z uwagi na wybitnych radomian, 
którzy rozsławiali na cały świat swoje 
miasto – mówi Adam Duszyk.

Muzeum im. 
Jacka Malczew-
skiego zostało 
także docenio-
ne za graf ikę. 
Drugie miejsce 
zajął plakat do 
wystawy „Gru-
pa Dziesięciu 
( 1 9 3 2 - 1 9 3 9 ) 
Zrzeszenie Ar-
tystów Krakow-
skich” (kurator-
ka Magdalena 
Kołtunowicz), 
którego autor-
ką jest Moni-
k a Z a horsk a. 
Pa n i  Mon i k a 
od lat pracuje 
w Dziale Tech-
niczno-Plastycznym MJM. Zajmuje się 
realizacją wystaw, odpowiada także za 
projekty graficzne plansz poglądowych, 
zaproszeń czy właśnie plakatów. Absol-
wentka Liceum Plastycznego im. Józefa 
Szermentowskiego w Kielcach i wycho-
wania plastycznego na Politechnice Ra-
domskiej im. Kazimierza Pułaskiego.

Radomskie muzeum może się też 
pochwalić Wierzbą w kategorii projekt 
edukacyjny. Na trzecim miejscu juro-
rzy sklasyfikowali „Radomski Program 
Edukacji Historycznej” autorstwa dr. 
Adama Duszyka.

 Odkrywanie i popularyzowanie 
historii Małych Ojczyzn to dziedzina 

aktywności intelektualnej coraz bar-
dziej popularna na całym świecie. Bez 

określenia swo-
jej własnej toż-
samości żadne 
społeczeńst wo 
nie będzie miało 
szansy na szybki 
rozwój – twierdzi 
dr Duszyk. – Ra-
dom jest specy-
f i c z n y m  m i a -
stem, ponieważ 
swoją tożsamość 
h i s t o r y c z n o -
-kulturową musi 
ciągle budować 
na nowo. Wyda-
rzenia z czerwca 
1976 roku utrwa-
liły w opinii pu-
blicznej jedno-

znaczny obraz miasta przemysłowego, 
borykającego się z ciągłymi problema-
mi. Potrzebą chwili stała się więc zorga-
nizowana edukacja historyczna skupio-
na na dziejach miasta i regionu.

Radom jest pierwszym miastem 
w Polsce, które w sposób systemowy 
wprowadziło taką edukację. Najpierw 
była w ystawa „Radomian portret 
własny”, której katalog (a ponadto 
kalendarz na 2022 rok z sylwetkami 
najwybitniejszych radomian) trafił 
do radomskich szkół. Drugim etapem 
„Radomskiego Programu Edukacji 

Historycznej” było stworzenie wy-
stawy „Muzeum Historii Radomia”. 
Najważniejsze jednak w RPEH są dwa 
wydawnictwa opracowane przez dr. 
Adama Duszyka. Pierwszy tom to 10 
gotowych scenariuszy lekcji na temat 
dziejów naszego miasta, drugi jest 
rodzajem ćwiczeniówki zawierającej 
testy sprawdzające wiedzę o Radomiu. 
Obie publikacje są w każdej szkolnej 
bibliotece. Dodatkowo, by ułatwić na-
uczycielom pracę z podopiecznymi, na 
stronie internetowej Muzeum Histo-
rii Radomia znalazły się scenariusze 
lekcji o dziejach grodu nad Mleczną, 
materiały pomocnicze, filmy, prezen-

tacje i podcasty. Radomski Program 
Edukacji Historycznej przeznaczony 
jest głównie dla uczniów szkół po-
nadpodstawowych, ale władze miasta 
rekomendują przeprowadzanie podob-
nych lekcji także w starszych klasach 
podstawówek.

Wierzby dla muzeum

Szanowni Państwo!
Nic tak nie cieszy, jak satysfak-

cja z pracy zespołu, którym mam 
zaszczyt kierować. Muzeum im. 
Jacka Malczewskiego w Radomiu 
zostało aż trzykrotnie nagrodzone 
w bardzo prestiżowym konkursie 
„Mazowieckie Zdarzenia Muzeal-
ne – Wierzba” za rok 2022. To już 
XVII edycja konkursu. Tym razem 
zdobyliśmy najwięcej nagród w jed-
nym roku w całej historii naszej 
instytucji. Cieszę się, że władze 
samorządowe województwa mazo-
wieckiego doceniają naszą pracę. 
Przy okazji chciałbym podzięko-
wać za wsparcie udzielane nasze-
mu muzeum w ramach programu 
„Kulturalna szkoła na Mazowszu”, 
który dał nam niesamowity impuls 
do dalszego rozwoju. Frekwencja 
zwiększyła się o ponad 50 proc. 
Aby zmultiplikować si łę oddzia-
ływania programu, wdrożyliśmy 
jeszcze „Radomski Program Edu-
kacji Historycznej” (trzecie miejsce 
w kategorii projekt edukacyjny) 
skorelowany z wystawą stałą „Mu-
zeum Historii Radomia”. Dodatko-
wo z mojej inicjatywy został zor-
ganizowany cykliczny, regionalny 
Konkurs Wiedzy o Historii Rado-
mia i Regionu o Laur Dyrektora 
Muzeum im. Jacka Malczewskiego 
w Radomiu „Zachować i Wycho-
wać”. Te wszystkie działania, ini-
cjowane na bazie mazowieckiego 
programu „Kulturalna szkoła na 
Mazowszu” powodują, że w sposób 
systemowy i w najszerszym możli-
wym zakresie możemy realizować 
naszą misję. Nie byłoby to możliwe 
bez wsparcia tego samorządowego 
programu.

Dyrektor Muzeum 
im. Jacka Malczewskiego 

w Radomiu
Leszek Ruszczyk

N R  2 1       2 8  l i p c a  2 0 2 3

Aż trzy nagrody w XVII edycji konkursu „Mazowieckie Zdarzenia Muzealne – Wierzba” otrzymało Muzeum im. Jac-
ka Malczewskiego w Radomiu. Pierwsze miejsce zajęła wystawa „Muzeum Historii Radomia”, drugie – plakat ekspozycji 
„Grupa Dziesięciu (1932-1939) Zrzeszenie Artystów Krakowskich”. Trzecia lokata przypadła projektowi „Radomski Program 
Edukacji Historycznej”.
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Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 

polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Działalność komunistów

w Radomiu
W czwartek, dn. 17 b. m., w rannych 

godzinach niewiadomi sprawcy zasypali 
bibułą komunistyczną ul. Narutowicza 
(od ulicy Długiej do Starokrakowskiej).

Istnieje pogłoska, że ulotki owe roz-
rzucał jakiś młody żydziak, którego wi-
dzieli robotnicy, idący wczesną porą do 
fabryk.

W czasie owym nie było na ul. Na-
rutowicza oczywiście żadnego policjanta, 
których dużo jest w śródmieściu, ale żad-
nego na peryferjach miasta.

Słowo nr 165, 20 lipca 1930

NOWA KATASTROFA
LOTNICZA

4 osoby zabite
DĘBLIN. Wskutek zderzenia się 

dwóch wspólnie manewrujących w po-
wietrzu samolotów wynikła w Dęblinie 
wielka katastrofa lotnicza. Oba samoloty 
spadły. Śmierć na miejscu znaleźli: kpt. 
Orłoś, por. Bol. Rogowski, kpr. uczeń 
Konrad Rekowski i kapral uczeń Bazy-
lewicz.

Ś. p. kpt. Orłoś był wybitnym pilotem 
i znakomitym instruktorem. Dwa samo-
loty, jeden typu Bartel, drugi Potez – zo-
stały zniszczone zupełnie.

Ziemia Radomska nr 170, 
28 lipca 1931

Co oznacza chorągiewka
z zielonym krzyżem

Wobec niezwykłego zaciekawienia 
i zapytywania nas co oznacza zielony 
krzyż na białej chorągiewce przy samo-
chodzie, przebiegającym w zawrotnym 
tempie przez ulice miasta – wyjaśniamy, 
iż jest to pogotowie lekarskie kasy cho-
rych. Odznaka ta została wprowadzona 
niedawno.

Ziemia Radomska nr 166, 
23 lipca 1932

Niepobielone balony
z wody sodowej

W związku z wzrastającą falą upałów 
i zwiększonem spożyciem wody sodowej 
władze sanitarne miasta przeprowadzi-
ły kontrolę balonów miedzianych do 
wody sodowej i stwierdziły, że balony te 
w większości nie są pobielane cynkiem. 
Woda z niepobielonego balonu szkodzi 

bardzo zdrowiu i powoduje zatrucie. Na 
niesumiennych fabrykantów wód gazo-
wych sporządzono protokuły.

Ziemia Radomska nr 167,
 25 lipca 1933

Kronika Policyjna
Kradzieże

W dniu 24 lipca br. na Pl. Jagiellońskim, 
z wozu na szkodę Tyburskiego Piotra, zam. 
w Lucinie, gm. Tczów, nieznany sprawca 
skradł 3 koszyki próżne z truskawek, wart. 
2 zł 40 gr. Dochodzeniem ustalono, że kra-
dzieży tej dokonał Wijsta Józef, zam. Nowy 
Świat 68.

- x - 
W nocy na 24 lipca b. r. z niezamknięte-

go buduaru Karoliny Waszkowskiej zam. ul. 
Sienkiewicza 28, skradz. pościel i garderobę, 
wart. ogólnej 107 zł.

Ziemia Radomska nr 168, 
26 lipca 1933

Zwolnienie mężatek w D.O.K.P.
W Dyrekcji Kolejowej dokonano zwol-

nienia lub przeniesiono w stan spoczynny 
wszystkie zatrudnione w DOKP. mężatki.

Zarządzenie to stoi w związku z ak-
cją zmierzającą do zatrudnienia osób, dla 
których praca zarobkowa stanowi jedyne 
i pierwsze źródło utrzymania.

Ziemia Radomska nr 169,
 27 lipca 1933

Budowa nowych ulic
W ostatnim czasie wznowiono, po dłuż-

szej przerwie prace przy budowie ulic Mic-
kiewicza i Narutowicza.

Ulica Narutowicza zostanie prawdo-
podobnie w najbliższym czasie zupełnie 
uregulowana i wykończona, prace zaś przy 
budowie ul. Mickiewicza potrwają praw-
dopodobnie czas dłuższy, ponieważ robo-
ty tam prowadzone znajdują się zaledwie 
w początkowem stadjum.

Ziemia Radomska nr 169,
 27 lipca 1933

Roboty na szosie warszawskiej
W tych dniach wydział drogowy Sejmi-

ku, przystąpi do wyłożenia kostką kamien-
ną odcinku szosy Warszawskiej, począwszy 
od mostu do Starej Karczmy około cmenta-
rza prawosławnego.

Ziemia Radomska nr 165, 
22 lipca 1934

Projekty specjalne
Wakacyjny Maraton Strachu ( 2 D /
napisy - od 1 5  lat)  – 2 8 . 0 7 ,  godz.  2 3 . 0 0
Filmowe Poranki: Strażak Sam 
cz. 9 ( 2 D / dubbing - b. o. )  - 3 0 . 0 7 ,  godz.  
1 0 . 3 0
Kino Konesera: Chłopiec z niebios 
( 2 D / napisy - od 1 5  lat)  – 3 1 . 0 7 ,  godz.  
1 8 . 0 0
Helios na scenie: ELEABAG ( 2 D / na-
pisy - od 10 lat) – 2.08, godz. 18.00
Kultura Dostępna: Silent Twins 
( 2 D / napisy - od 1 5  lat)  – 3 . 0 8 ,  godz.  
1 8 . 0 0

Przedpremiera
Mavka i Strażnicy Lasu ( 2 D / dubbing 
- bo)

Premiery
Nawiedzony dwór ( 2 D / dubbing,  2 D /
A T MOS/ dubbing,  2 D / napisy - od 1 3  lat)
Pajęczyna ( 2 D / napisy - od 1 5  lat)
Lassie. Nowe przygody ( 2 D / dubbing 
- od 7  lat)

Pozostałe tytuły
Barbie ( 2 D / napisy,  2 D / A T MOS/ napisy,  
2 D / dubbing - od 1 3  lat)
Oppenheimer ( 2 D / napisy - od 1 5  lat)
Mission: Impossible - Dead Recko-
ning Part 1 ( 2 D / napisy - od 1 5  lat)
Między nami żywiołami ( 2 D / dubbing 
- od 7  lat)
Miraculous: Biedronka i Czarny 
Kot. Film ( 2 D / dubbing - od 7  lat)

„Pajęczyna” to wstrząsająca opowieść 
o chłopcu, który co noc słyszy niepoko-
jące stukanie za ścianą sypialni. Później 
koszmar narasta, wraz z pojawieniem się 
wstrząsających wizji. Rodzice lekcewa-
żą strach syna, twierdząc, że dręczą go 
wytwory własnej wyobraźni. Skazany 
na samotną konfrontację z demoniczną 
siłą, zaczyna podejrzewać, że najbliżsi 
ukrywają przed nim straszną rodzinną 
tajemnicę.
Kolejnym tytułem, na który warto 
zwrócić uwagę, jest światowy hit „Barbie” 
- komedia oparta na kultowych lalkach 
Barbie firmy Mattel. ilm utrzymany 
jest w satyrycznej konwencji, a opowiada 
o przygodach lalki po wyrzuceniu z Bar-
bielandu.

28  2  II   
S     
1 00 – LASSIE  N E PR D    N    8  

1   AR IE  SA  K    13  
18 00 – AR IE  SA  K   13  
20 1  – ES E  C ŁANI    1   

30 II 
1 00 – LASSIE  N E PR D    N    8  

1   AR IE  SA  K    13  
18 00 – ES E  C ŁANI    1   
20 1  – AR IE  SA  K   13  

31 III 
S     
13  – LASSIE  N E PR D    N    8  

1 30 – ES E  C ŁANI    1   
17  – AR IE  SA  K   13  
20 00 – D  K   – S SC  L D IE PRE DEN A  SA   1   

 100        

1  2 III   
S     
1 00 – LASSIE  N E PR D    N    8  

1   AR IE  SA  K    13  
18 00 – ES E  C ŁANI    1   
20 1  – AR IE  SA  K   13  

3 III 
S     
1 00 – LASSIE  N E PR D    N    8  

1   AR IE  SA  K    13   
18 00 – AR IE  SA  K   13   
20 1  – ES E  C ŁANI    1    

I     8  383 0 77  8  38  1  0       
 

KASA KINA CZYNNA:
         

   10 00    
   12 00    

 – NIE RA  REKLA  – S     

C  

–   13   –  17   –  20  
–         – 1  
–     1           – 13 
–   – 23 
– S  N  E    – 2   
– N   E   – 12 

–          D  K    – 
33  
–        DK    – 13  
–           DK     

 
 –              

     S   E   
 – 3      20 

          
     

KALENDARZ PROJEKCJI  
28 VII – 3 VIII 2023



11SPORTPIĄTEK – CZWARTEK 28 LIPCA – 3 SIERPNIA 2023

W pierwszym meczu kontrolnym 
zespół HydroTrucku zagrał w Grój-
cu z ekipą pod nazwą Zły Praga 
Warszawa, występującą w drugiej 
lidze. Przypomnijmy, że podopiecz-
ne Wojciecha Pawłowskiego spadły 
w ubiegłym sezonie z ekstraligi. 
Radomianki zwyciężyły 3:0 po 
dwóch trafieniach Wioletty Tkaczyk 
i jednym Magdaleny Rosińskiej. 
W następnym sparingu, w sobotę, 29 
lipca, HydroTruck zagra z ukraińską 
ekipą FC Krywbas.

W zespole z Radomia zaszło w let-
niej przerwie między sezonami spo-
ro zmian kadrowych. Oliwia Malesa 
przeszła do GKS-u Katowice, Ame-
lia Chmura do Czarnych Sosnowiec, 
Oliwia Marała i Katarzyna Jezioro 
trafiły do Górnika Łęczna, a Alek-
sandra Bieryło do Medyka Konin. 
Z radomskiej drużyny odeszły też 
Kinga Molenda i Karolina Mućka.

Tymczasem radomianki poznały 
już terminarz rundy jesiennej sezonu 
2023/24 w Orlen 1. Lidze kobiet. 
Zmagania rozpoczną się w weekend 
19-20 sierpnia, a podopieczne Woj-
ciecha Pawłowskiego zagrają wtedy 
na wyjeździe z Bielawianką Bielawa. 
Po raz pierwszy u siebie HydroTruck 
zagra tydzień później, a rywalem 
będzie Ząbkovia Ząbki. Runda je-
sienna zakończy się w weekend 18-19 
listopada. W Orlen 1. Lidze kobiet 
w nadchodzących rozgrywkach zagra 
łącznie 12 drużyn. 

N

Pierwszy
sparing
Piłkarki HydroTrucku Radom rozegrały 
pierwszy pojedynek sparingowy i zwy-
ciężyły z ekipą z Warszawy 3:0.

  IC A N AK

Radomiak trzeci z rzędu, a czwar-
ty w historii klubu sezon w najwyż-
szej klasie rozgrywkowej rozpoczął 
od wyjazdowego pojedynku w Za-
brzu z Górnikiem.

Duże emocje wzbudzała w ostat-
nim czasie obsada bramki Rado-
miaka. W sparingach, a szczególnie 
w ostatnim – z Omonią Nikozja, 
z kiepskiej strony zaprezentowali 
się młodzieżowcy: Krzysztof Bą-
kowski i Albert Posiadała. Trener 
Constantin Galca w inauguracyjnym 
spotkaniu sezonu ligowego w Za-
brzu postawił ostatecznie na Filipa 
Majchrowicza, który statusu mło-
dzieżowca nie ma. Posiadała usiadł 
na ławce, a Bąkowski nie znalazł się 
nawet w składzie meczowym. W wyj-
ściowym zestawieniu Radomiaka 
wybiegło dwóch debiutantów – Rafał 
Wolski i Pedro Henrique.

W pierwszej połowie piłkarze 
Radomiaka Radom zdominowali 
rywala, ale byli nieskuteczni i po 45 
minutach był wynik bezbramkowy. 
W pierwszych fragmentach drugiej 
części spotkania kolejne sytuacje 
mieli „Zieloni”, ale dalej brakowało 
wykończenia. W końcu, w 60. minu-
cie to się zmieniło. Z lewej strony 
pola karnego po ziemi strzelał Da-
wid Abramowicz, piłkę przed siebie 

„wypluł” Daniel Bielica i dopadł do 
niej Pedro Henrique, który skiero-
wał futbolówkę do siatki w swoim 
debiucie w zielonych barwach! W 65. 
minucie fatalny błąd przy wypro-
wadzeniu piłki popełnił bramkarz 
Górnika, a piłkę do siatki strzałem 
głową skierował Wolski – on, po-
dobnie jak Henrique, zaliczył gola 
w swoim debiucie.

Radomiak dobrze zneutralizował 
Górnika. Zabrzanie w tym spotka-
niu właściwie nie zagrozili bramce 
strzeżonej przez Majchrowicza. Wy-
jątkiem była sytuacja Lukasa Podol-
skiego w końcówce meczu. Mistrz 
świata jednak spektakularnie spu-
dłował z bliskiej odległości. „Zielo-
ni” wygrali na inaugurację w Zabrzu 
2:0. Podopieczni Constantina Galki 

po pierwszej kolejce są na podium 
ekstraklasy – na trzecim miejscu.

Dobry występ Wolskiego w spo-
tkaniu z Górnikiem został doce-
niony, bowiem piłkarz Radomiaka 
znalazł się w najlepszej jedenastce 
pierwszej kolejki PKO Ekstraklasy.

Tymczasem dzień po l igowym 
meczu w Zabrzu podopieczni Con-
stantina Galki rozegrali… sparing. 
Rywalem był niżej notowany zespół 
Orląt Radzyń Podlaski. Radomia-
nie wygrali 4:0, a wszystkie gole 
padły w drugiej połowie spotkania. 
W tym starciu zagrali głównie piłka-
rze, którzy w Zabrzu nie wybiegli na 
murawę lub grali krótko.

W niedzielę, 30 lipca o godz. 17.30 
w Poznaniu Radomiak rozegra dru-
gi mecz w sezonie 2023/24. Tym 
razem rywalem będzie tamtejszy 
Lech, czyli zespół, który poprzed-
nie rozgrywki zakończył na trze-
cim miejscu, a w pierwszej kolejce 
obecnego sezonu pokonał 2:1 Piasta 
Gliwice. Z kolei w następnej, trze-
ciej kolejce zmagań Radomiak po 
raz pierwszy w tym sezonie zagra 
u siebie. Będzie to zarazem pierw-
szy mecz na nowo otwartym stadio-
nie przy ul. Struga 63. To spotkanie, 
w którym rywalem „Zielonych” bę-
dzie Cracovia, zaplanowano na so-
botę, 5 sierpnia, a pierwszy gwizdek 
arbitra wybrzmi o godz. 20.

Udana inauguracja
Pedro Henrique i Rafał Wolski swoimi golami w debiutach dali Radomiakowi Radom zwycięstwo w starciu z Górnikiem 
Zabrze na inaugurację sezonu 2023/24 PKO Ekstraklasy! „Zieloni” zdominowali rywala na jego terenie i po tym zwycię-
stwie zameldowali się na podium rozgrywek.
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Od 21 lipca stadion przy ul. Struga 
63 ma pozwolenie na użytkowanie. 
Pierwszy mecz – z Cracovia Kra-
ków – piłkarze Radomiaka rozegrają 
tu 5 sierpnia. Wcześniej, bo już w nie-
dzielę, 30 lipca, odbędzie się turniej 
dzieci i młodzieży.

–  Ten s tad ion to  i nwest yc ja 
w przyszłość radomskiego futbolu. 
Dlatego chcemy jako pierwszych 
gościć tu tych, którzy tę przyszłość 
będą tworzyć. 32 drużyny, 320 wy-
chowanków, więc będzie się dzia-
ło. Rozpoczynamy to wydarzenie 
o godz. 12. Mam nadzieję, że to po-
zwoli otworzyć ten obiekt nie tylko 
na seniorską piłkę nożną, ale rów-
nież na dziecięcą – mówi prezydent 
Radosław Witkowski.

Nowy stadion ma 8 tys. 345 krzese-
łek i kubaturę 12 tys. metrów. Zgodnie 
z wymogami licencyjnymi, płyta bo-
iska jest podgrzewana, a zamontowa-
ne oświetlenie umożliwia rozgrywanie 
spotkań o dowolnej porze i prowadze-
nie transmisji telewizyjnych.

– To jest też ok. 170 pomieszczeń 
pod trybunami, które zajmują łącznie 
3,5 tys. metrów powierzchni użytko-
wej, więc to bardzo duży obiekt. Wła-
ściwie z każdego punktu jest dobry 
widok na wydarzenia sportowe – tłu-
maczy Rafał Górski, dyrektor ds. in-
westycji MOSiR.

Wiceprezydent Mateusz Tyczyński 
ma nadzieję, że Radomiak wykorzy-
sta szansę, którą otrzymał dzięki bu-
dowie stadionu. – Potencjał sprzeda-

żowy jest dwukrotnie większy niż na 
stadionie przy ul. Narutowicza. Od-
dajemy w ręce Radomiaka narzędzie, 
żeby zrobił kolejny krok do przodu 
w swoim rozwoju. Mam nadzieję, że 
klub tę szansę wykorzysta, będzie 
umiał z tego narzędzia skorzystać 
i przekuć to w sukcesy – mówi.

Wstęp na niedzielne wydarzenie 
jest bezpłatny.

Oficjalne otwarcie stadionu nie 
oznacza jednak końca problemów 
z jego budową czy dostosowaniem do 
wymogów. Ławki rezerwowych zasła-
niają widok dla kilku pierwszych rzę-
dów na trybunie VIP. – Jest przygoto-
wany projekt zmiany ułożenia ławek 
rezerwowych. Jesteśmy w kontakcie 
z firmą, która dokonywała tego mon-
tażu. Nie będzie to zrobione przed 
pierwszym meczem, ale problem zo-
stanie rozwiązany w perspektywie 
kilku następnych tygodni – przyznaje 
Rafał Górski.

Jak udało nam się ustalić, krzeseł-
ka w drugim rzędzie ławki rezerwo-
wych mają być obniżone o ok. 20-30 
cm. Zmieniona zostanie też parabola 
dachu. Zadaszenie nie będzie pół-
okrągłe, ale wyprofilowane bardziej 
pod kątem prostym. Dzięki temu 
zostanie poprawiona widoczność na 
części miejsc VIP. Oczywiście wiążą 
się z tym kolejne koszty...

Niewykluczona jest opcja na przy-
szłość, że ławki rezerwowych zostaną 
obniżone poniżej poziomu murawy, 
ale na pewno nie nastąpi to w najbliż-
szym czasie.

IC A KAC

Oficjalne otwarcie stadionu
Turniej piłkarski dzieci i młodzieży będzie pierwszym wydarzeniem na nowym stadionie przy ul. Struga 63. 
Tymczasem, jak się okazało, ławki rezerwowych zasłaniają widok na trybunie VIP.

Turniej kwalif ikacyjny do mi-
strzostw Europy mężczyzn U22 odbył 
się w Kosowie. Wzięły w nim udział 
trzy zespoły, bo ekipa Izraela zrezy-
gnowała ze startu. „Biało-Czerwoni” 
rywalizowali z Kosowem i Węgrami. 
Oba te spotkania nasza kadra wygra-
ła po 3:0 i zapewniła sobie awans do 
prz yszłorocznych 
mistrzostw Europy 
U22 . W sk ładz ie 
reprezentacji Polski 
jest środkowy Enei 
Czarnych Radom, 
Mateusz Kufka.

Również żeńska 
reprezentacja Polski 
wywalczyła kwali-
fikację na przyszło-
roczny europejski 
czempionat. „Biało-Czerwone” wy-
grały z Łotwą 3:0 i zapewniły sobie 
awans. – Praktycznie od początku do 
końca mecz rozgrywany był pod naszą 
kontrolą – powiedział trener Jakub 
Głuszak, który jest też drugim trene-
rem Moya Radomki Lotniska Radom.

Po kilku dniach przerwy Polki wró-
cą do treningów i rozpoczną przygo-
towania do mistrzostw świata, które 
odbędą się w Meksyku. – Polecimy 
na czempionat 12 sierpnia, a trzy dni 
później zagramy sparing z Japonią. 
W grupie zmierzymy się kolejno z Ar-
gentyną, Chinami i Serbią. Chcemy 
iść w ślady pierwszej reprezentacji, 

która tak pięknie spisała się w Lidze 
Narodów, zdobywając brązowy me-
dal po wygranej z USA 3:2 – mówi 
trener Głuszak.

Tegoroczne mistrzostwa świata U21 
rozgrywane będą od 17 do 26 sierpnia.

Tymczasem męska reprezentacja 
Polski w tym roku uczestniczyła już 

w mistrzostwach 
świata i  zajęła 
p iąte  m iej s c e. 
W fazie grupo-
wej „Biało-Czer-
woni” w składzie 
ze ś rod kow y m 
Czarnych, Ma-
teuszem Kufką, 
z a j ę l i  d r u g i e 
miejsce, a w dru-
giej rundzie do-

znali porażek z Iranem i Bułgarią, 
co przekreśliło ich szanse na awans 
do strefy medalowej. Na nic zdała się 
wygrana 3:0 z Tajlandią. W rywaliza-
cji o miejsca 5-8 podopieczni Mate-
usza Grabdy najpierw zmierzyli się 
z reprezentacją Belgii i wygrali 3:0. 
W swoim ostatnim z kolei spotkaniu 
na mistrzostwach Polacy mierzyli się 
z Brazylią i w tym spotkaniu również 
triumfowali, tym razem 3:1 i dzięki 
temu zapewnili sobie piątą lokatę na 
światowym czempionacie w kategorii 
do lat 21.

IC A N AK

Awansowali
na mistrzostwa

Reprezentacje Polski z przedstawicielami radomskich klubów wywalczy-
ły awans do przyszłorocznych mistrzostw Europy do lat 22.
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